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Skolens administration
T ele f oner:
Skolens kontor: (06) 14 64 66 - omstilling til rektor, 

administrativ inspektor og studievejleder.
Skolens pedel: (06) 14 67 73.
Lærerværelset: (06) 14 18 71.
Rektor privat: (06) 14 76 12.
Rektor træffes bedst mellem kl. 13,10 og 14, tirsdag dog kl. 14-15.

Ingen træffetid lørdag.

Skolens adresse:
Viby Amtsgymnasium, Søndervangs Allé 45, 8260 Viby J.

Styrelsen for Viby Amtsgymnasium:
Valgt af Århus amtskommune:

Kriminalassistent Jens Chr. Jochumsen.
Amtsrådsmedlem Rudolf Jensen.
Forretningsfører Chr. Robert Sørensen.
Direktør Rolf Haugstrup.
Grosserer Knud Kildsgård Jensen.

Valgt af Århus kommune:
Rådmand Thorkild Simonsen.
Fru Ebba Dupont Nielsen.
Kommunalarbejder Walther Lund.
Bogtrykker Erik Linde.
Direktør Kaj Armann.

Skolenævnet for Viby Amtsgymnasium:
Valgt af Århus amtskommune og Århus kommune: 

Forretningsfører Chr. Robert Sørensen.
Amtsrådsmedlem Rudolf Jensen.
Fuldmægtig Arne Trosborg.
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Valgt af skolens forældrekreds:
Kontorchef Bent Andersen (formand) 
Fru Thea Iversen.

Desuden deltager i møderne:
Rektor: Jens Ahm.
Lærerrådets formand: Lektor Erik Kristensen.
Gymnasieelevernes repræsentant: Jens Mathiasen.
HF-kursisternes repræsentant: Stanley Bengtsen.
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Viby Amtsgymnasium
er et fælleskommunalt gymnasium, der efter kommunesammen
lægningen pr. 1. april 1970 ejes og drives af Århus kommune og 
Århus amtskommune i fællesskab.

Skolens omfang
I det forløbne skoleår har skolen omfattet følgende klasser:

Gymnasiet: 6 3. g. klasser (3 spr., 3 mat.), 7 2. g. klasser (3 spr., 
4 mat.), 6 1. g. klasser (3 spr., 3 mat.).

Fra 2. g. er der mulighed for at vælge følgende grene, hvorved 
klasserne kan opdeles efter elevernes hovedinteresse i nogle ugent
lige timer: nysproglig, sproglig-samfundsfaglig, matematisk-fysisk, 
matematisk-naturfaglig og matematisk-samfundsfaglig. Det er des
uden muligt for både matematikere og sproglige at vælge musik 
som hovedfag.

Realafdelingen: 1 3. realklasse.
HF-kursus: 3 2. HF-klasser, 3 1. HF-klasser.
Til skoleåret 1971/72 vil der blive optaget 6 l.g. klasser og 

3 HF-klasser.

Højere Forberedelseseksamen (HF)
Undervisningen til HF varer i 2 år og er opdelt i 4 semestre. Den 
er ligesom gymnasieundervisningen gratis. Undervisningen adskil
ler sig fra gymnasiets undervisning bl. a. derved, at linje- og gren
deling er erstattet af et system med tilvalgsfag. Som vejleder for 
eleverne ved deres valg af fag er udpeget en studievejleder.

Adgang til kurserne
giver principielt en realeksamen eller afsluttende prøver i »væsent
lige fag« i 10. klasse med tilfredsstillende resultat. 10. klasseprøven 
skal være med 2 fremmedsprog og med matematik i samme om
fang som til teknisk forberedelseseksamen. Den, der ønsker fysik 
som tilvalgsfag, skal have haft faget, som det kræves til udvidet 
teknisk forberedelseseksamen.
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Det er imidlertid ikke en nødvendig betingelse for optagelse at 
have enten 10. klasseprøven eller realeksamen. Lovgiverne har lagt 
meget vægt på, at den, der ad andre veje har skaffet sig det grund
lag, HF-kursernes undervisning bygger på, skal have adgang til at 
deltage i denne. Nogle år ude i erhvervslivet vil ofte kunne give 
en modenhed og evne til selvstændigt arbejde, der kan være lige 
så værdifuld for HF-undervisningen som præsente skolekundska
ber.

Ansøgninger, der skrives på en særlig blanket, der udleveres af 
skolen, skal være indsendt inden 1. april. I løbet af april måned 
indkaldes ansøgerne til samtale med rektor og studievejleder. Der 
optages i hver klasse 24 elever.

Hvilke rettigheder giver en HF-eksamen?
Efter loven om højere forberedelseseksamen opfylder den, der har 
HF-eksamen, betingelserne for at begynde uddannelsen til Lerer i 
folkeskolen på et seminarium.

HF giver desuden grundlag for andre videregående uddannelser: 
1. de skolemæssige forudsætninger for optagelser til socialrådgiver- 

uddannelsen på Danmarks sociale højskole,
2. de skolemæssige forudsætninger for havebrugs-, landbrugs- og 

mejeribrugsuddannelserne ved Den kgl. Veterinær- og Landbo
højskole,

3. de erhvervsøkonomiske specialstudier, der afsluttes med diplom
prøver (HD) ved handelshøjskolerne, hvor den, der har bestået 
HF-eksamen med tilvalg i engelsk og/eller matematik, kan fri
tages for at aflægge den statskontrollerede højere fagprøve i 
vedkommende fag,

4. HF vil være adgangsgivende til hospitallaborantuddannelsen 
forudsat, at kemi og mindst forkursus i fysik er valgt som til
valgsfag,

5. og til terapiassistentuddannelsen med tilvalg i fysik og kemi. 
Som yderligere tilvalgsfag anbefales engelsk og samfundskund
skab, og at ansøgeren har bestået den lille latinprøve.
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Desuden kan den, der har bestået HF-eksamen søge immatrikula
tion ved universiteterne, som tager stilling til ansøgningerne under 
hensyn til ansøgerens samlede kvalifikationer.

Retningsgivende for, om immatrikulation kan finde sted, er først 
og fremmest en tilvalgskombination, der er relevant for det enkelte 
studium. Sådanne kombinationer vil for de enkelte fakulteter være:
a. det filosofiske fakultet:
b. det rets- og statsvidenskabelige 

fakultet:
c. det teologiske fakultet:

d: det lægevidenskabelige fakultet:

e. det matematisk-naturvidenskabe- 
lige fakultet:

2 fremmedsprog 
normalt 1. + 3. 
fremmedsprog

matematik og biologi; 
engelsk er af væsentlig 
betydning

matematik, fysik og 
kemi; fremmedsprog er 
af væsentlig betydning

Der lægges endvidere vægt på de samlede eksamensresultater 
ved HF.

Udover kravene til tilvalgsfag vil det være nødvendigt for de 
immatrikulerede HF-kandidater at aflægge forskellige tillægs
prøver ved de enkelte fakulteter, særlig i latin og matematik.

Endvidere er enhver, der har bestået højere forberedelseseksamen 
med tilvalgsfag i matematik, fysik og kemi, berettiget til at søge 
optagelse på veterinærstudiet ved Den kgl. Veterinær- og Landbo
højskole. Optagelsen finder sted efter samme retningslinier, som 
gælder for optagelse af andre adgangsberettigede.

Enhver, der har bestået højere forberedelseseksamen med en 
gennemsnitskvotient på mindst 7 og med fysik og kemi som til
valgsfag, er berettiget til at søge optagelse på Københavns Tand
lægehøjskole. Ved Århus Tandlægehøjskole kræves tillige tilvalg i 
matematik. På Københavns Tandlægehøjskole kan optagelse end
videre finde sted af studerende, der har bestået højere forberedel
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seseksamen med en gennemsnitskvotient på mindst 7, men som ikke 
har fysik og/eller kemi som tilvalgsfag, såfremt de pågældende på 
tilfredsstillende måde gennemgår det af højskolen for sproglige 
studenter indrettede specialkursus i fysik og kemi for sproglige 
studenter. Optagelse finder sted efter samme retningslinier, som 
gælder for optagelse af andre adgangsberettigede.

Der forhandles fortsat med en række andre uddannelsesområder 
om anvendelse af HF som foruddannelse.

Meddelelser til forældrene
I begyndelsen af skoleåret afholder skolen et møde for nye elever 
og forældre for at orientere dem om skolen, undervisningen, for
ældreforeningen, elevforeningen o.s.v. I januar-februar måned af
holdes for alle nye klasser klasseforældremøder, hvor forældrene 
får lejlighed til at konsultere den enkelte klasses lærere. Også 
eleverne bliver indbudt til disse møder og har adgang til at deltage 
i lærerkonsultationerne sammen med deres forældre.

Alle elever indkaldes en gang årligt til en rutinemæssig under
søgelse hos skolelægen og sundhedsplejersken. Derudover har sund
hedsplejersken en ugentlig træffetid, hvor enhver elev er velkom
men til at drøfte evt. små eller store problemer.

I øvrigt er forældrene velkomne på skolen også uden for for
ældremøderne. (Se også beretning for forældreforeningen side 26).

Ferier og fridage
Skolen følger statsskolernes ferieplan. For tiden efter 1. maj 1971 
er følgende ferier og fridage fastlagt, de nævnte dage medregnet: 
1971
Fredag den 5. juni: Grundlovsdag.

Mandag den 21. juni til fredag den 6. august: Sommerferie.
Mandag den 18. oktober til fredag den 22. oktober: Efterårs

ferie.
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Torsdag den 23. december til tirsdag den 4. januar: Juleferie. 
1972
Mandag den 27. marts til tirsdag den 4. april: Påskeferie.

Mandag den 5. juni: Grundlovsdag.
Mandag den 19. juni til fredag den 4. august: Sommerferie.

Stipendier
Der er for skolens elever mulighed for at søge økonomisk støtte fra 
Statens Uddannelsesstøtte. Viby Amtsgymnasium har for skoleåret 
1970/71 til gymnasieafdelingen fået bevilget 214.000 kr. i legat og 
12.000 kr. i rentefri lån, der fordeltes mellem 94 elever, og til HF- 
studerende 183.000 kr. i legat og 97.000 kr. i rentefri lån, der for
deltes mellem 77 elever. Til supplering af disse beløb er der fra 
Viby Amtsgymnasiums styrelse bevilget 10.000 kr., der fordeltes 
mellem eleverne.

Ved vurderingen af ansøgerens økonomiske forhold lægges der 
vægt på forældrenes (forsørgerens) indtægts- og formueforhold, 
den samlede forsørgerbyrde, herunder over for andre børn under 
uddannelse, også forhold som sygdom og arbejdsløshed tages i be
tragtning. Fra Statens Uddannelsesstøtte kommer der hvert år i 
september måned en meddelelse om reglerne for tildeling af støtte, 
og skolen udleverer i overensstemmelse hermed en orientering til 
hver elev.

For elever, der har mere end 7 km til skole, er der mulighed 
for at få en befordringsgodtgørelse gennem hjemstedskommunen, 
for så vidt den pågældende kommune har accepteret en sådan 
ordning.

Sygdom
Hjemmet bør meddele skolen, hvis en elev lider af sygdomme, eller 
dersom der er forhold, som kræver særlige hensyn eller særlig op
mærksomhed fra skolens side.

Ligeledes bør det meddeles skolen, hvis en elev må forsømme 
skolen i over en uge på grund af sygdom, eller hvis der opstår 
smitsom sygdom i hjemmet.
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Forsømmelser på grund af sygdom
Når eleven atter kommer i skole efter at have været fraværende, 
bedes på en blanket, der udleveres af klasselæreren angive fravæ
relsens omfang og årsag. Elever, der er fyldt 18 år, har dog ret til 
selv at underskrive (jfr. undervisningsministeriets bekendtgørelse 
af 20/7 1967).
Fritagelse for skolegang
Tilladelse til fritagelse for skolegang vil kun blive givet i ganske 
særlige tilfælde ved henvendelse til rektor, dog kan klasselæreren 
give fri ved besøg hos speciallæger, og det henstilles til hjemmene 
ikke uden virkelig grund at anmode derom.
Fritagelse for gymnastik
Fritagelse for gymnastik kan kun tilstås efter skriftlig anmodning 
fra hjemmet - for elever, der er fyldt 18 år, fra eleven - dog højst 
i 4 sammenhængende uger. Fritagelse ud over 4 uger kan kun til
stås efter fremlæggelse af lægeattest, der vil være at udfærdige på 
en af skolen udleveret, autoriseret blanket, »Lægeattest til frita
gelse for legemsøvelser«.
Karaktergivning
Eleverne får karakterbøger med hjem i december, marts og juni. 
Bøger
Elevernes bøger skal være indbundet og forsynet med navn, klasse 
og årstal. Mishandlede eller bortkomne bøger skal erstattes. Det er 
kun tilladt at skrive i bøgerne efter faglærernes diktat.
Gymnastikdragt
Pigerne anvender en marineblå gymnastikdragt med 3/< ærmer 
(fabrikat Carite, artikel 103).

Drengene anvender orangefarvet trøje med skulderstropper (fa
brikat Volley, artikel 903) og marineblå benklæder (fabrikat 
Match).

I sal anvendes lette gymnastiksko med rågummisåler. Udendørs 
anvendes tennissko (gummisko).

Det er ønskeligt, at eleverne (både drenge og piger) til udendørs 
brug er i besiddelse af en træningsdragt.
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Adresseforandring
Adresseforandring bedes straks meddelt skolen.

Elevernes arrangementer
Skolen kan ikke påtage sig ansvar for fester, som eleverne arran
gerer uden for skolen.

Årsafslntning
Fredag den 18. juni 1971 kl. 10.

Første skoledag
Mandag den 9. august.

Mødepligt
Såvel i gymnasieafdelingen som i HF-afdelingen har eleverne mø
depligt. I denne mødepligt indgår også pligt til at aflevere skrift
lige opgaver i det omfang, det er forudset i læseplanen.

Elevrepræsentationen for HF-, gymnasie- og realskoleelever 
ved Viby Amtsgymnasium
Eleverne er repræsenteret i skolens samarbejdsudvalg og skolenævn 
med repræsentanter valgt af ELEVFORSAMLINGEN, der er høje
ste myndighed og består af alle skolens elever - enhver beslutning 
truffet af elevrepræsentanterne skal godkendes af elevforsamlingen.

I september 1970 vedtoges nye vedtægter for elevforsamlingerne, 
hvorefter eleverne repræsenteres i samarbejdsudvalget (SU) af ét 
forretningsudvalg (FU) fælles for alle skolens elever, dog således 
at FU altid er repræsenteret i SU af mindst en HF’er og mindst en 
gymnasiast/realist. Desuden ordner FU alle praktiske anliggender 
f. eks. indkalder/arrangerer elevmøder, sørger for kontakt til lands
organisationer, etc. FU vælges for V2 år ad gangen.

Elevforsamlingen vælger endvidere 2 repræsentanter til skole
nævnet (et nyt organ, der kan vise sig at blive en vigtig milepæl 
på vejen mod elev-medbestemmelse) som oprettedes 2. febr. 1971.

Elevforsamlingen kan når den skønner det nødvendigt nedsætte 
arbejdsgrupper til løsning af specifikke opgaver.
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Enhver elev kan sammenkalde elevforsamlingen (demokrati).

Udover elevforsamlings-møder afholdes der skolemøder, hvor 
samtlige elever og lærere deltager. Skolemødet vælger Informa
tionscentralen — et organ, der består af både lærere og elever og 
hvis opgave det er at informere alle på skolen gennem et månedligt 
duplikat, der indeholder referater af alt hvad der sker på skolen, 
samt ved opslag på alle skolens opslagstavler.

Uddrag af bekendtgørelse om lærerråd, lærerforsamlinger og 
samarbejdsudvalg ved statens gymnasieskoler m. m.
§ 1, stk. 1: Ved hver af statens gymnasieskoler med eventuelt dertil 
knyttet kursus til højere forberedelseseksamen, statens studenter
kursus og statens kursus for højere forberedelseseksamen skal der 
være et lærerråd, en lærerforsamling og et samarbejdsudvalg.
§ 2: Lærerrådet består af rektor og de ved skolen/kursus som tje- 
nestemænd eller på overenskomst ansatte lærere. Andre lærere, der 
har virket ved skolen/kursus i mindst 2 år, og som i det pågældende 
skoleår har en beskæftigelse ved skolen/kursus, der svarer til mindst 
halv stilling, er ligeledes medlemmer af lærerrådet.
§ 8, stk. 1: Samarbejdsudvalget, der er kontaktorgan mellem 
rektor, lærerråd og elever, består af rektor som formand, forman
den for lærerrådet, 2 lærere valgt af lærerrådet og 3 elever valgt af 
og blandt eleverne. Er der oprettet elevråd, er elevrepræsentan
terne elevrådets formand og 2 elever valgt af elevrådet blandt 
eleverne.
§14: Samarbejdsudvalgets opgave er gennem gensidig informa
tion og forhandlinger at fremme samarbejdet mellem lærere og 
elever, fremskynde sagers løsning og koordinere læreres og elevers 
bestræbelser.

Stk. 2: Samarbejdsudvalget træffer inden for de bevillingsmæs
sige rammer afgørelse vedrørende fællestimer og studiekredse samt 
i følgende sager, der vedrører elevernes trivsel: a) faciliteter, b) 
praktiske forhold, c) fritidsaktiviteter, d) fællesarrangementer, så 
som skoleballer, skolekomedier, sportsstævner m. m.
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Stk. 3: Samarbejdsudvalget affatter desuden skolens/kursets or
densregler. Kan der ikke opnås enighed herom i samarbejdsudval
get, træffer rektor afgørelse i sagen. Denne afgørelse kan af ethvert 
af samarbejdsudvalgets medlemmer forelægges for undervisnings
ministeriet, direktoratet for gymnasieskolerne og højere forberedel
seseksamen.

Stk. 4: Samarbejdsudvalget kan ikke udtale sig om eller på dags
ordenen optagne sager, som vedrører skolens/kursets fag- og time
fordelingsplan eller den enkelte lærers forhold eller undervisning. 
Sager vedrørende enkelte elever kan kun behandles, hvis den på
gældende elev er indforstået hermed.

Skolenævnet
Uddrag af lov om styrelse af kommunernes skolevæsen m. m.:

Ved amtskommunale folkeskoler og amtskommunale gymnasie
skoler oprettes et skolenævn på 5 medlemmer. 3 medlemmer vælges 
af amtsrådet blandt dets medlemmer. 2 medlemmer vælges af og 
blandt personer, der på valgets tidspunkt har forældremyndig
heden over børn, der er indskrevet i skolen, ved gymnasieskoler 
tillige de personer, der på valgets tidspunkt har haft forældremyn
digheden over indskrevne børn, der er fyldt 18 år. Undervisnings
ministeren fastsætter nærmere regler om valg af de forældrevalgte 
medlemmer og deres stedfortrædere.

Skolens leder og lærerrådets formand deltager uden stemmeret i 
skolenævnets møder. Lærerrepræsentanten må dog ikke overvære 
den del af forhandlingerne, der angår indstilling om ansættelse af 
skolens leder og lærere.

Skolenævnets udtalelse skal indhentes om udkast til undervis
ningsplan for skolen.

Det udfærdiger et ordensreglement for skolen.
Dets udtalelse skal indhentes om regler vedrørende skolelægeord

ning, skoletandplejeordning og skolebespisning ved skolen.
Det fastsætter ordningen og omfanget af eventuelle årsprøver i 

de klasser, der ikke slutter med nogen statskontrolleret prøve eller 
eksamen.
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Indstilling om ansættelse og afskedigelse af leder og lærere ved 
en amtskommunal skole foretages af skolenævnet. Indstillinger om 
ansættelse af skolens leder og lærere skal omfatte 3 af ansøgerne, 
mellem hvilke valget træffes af den ansættende myndighed. Ind
stilles en ansøger til en stilling ved en gymnasieskole som nr. 1 med 
alle stemmer, skal denne ansøger ansættes, hvis han opfylder de 
krav, der i øvrigt gælder for ansættelse i stillingen.

Uddrag af bekendtgørelse om lederes, læreres og elevers delta
gelse i møder m. v.:

Ved skoler, hvor der findes elevråd eller andre hertil svarende 
former for elevsammenslutninger, deltager en repræsentant for 
elevrådet (sammenslutningen) samt yderligere en elevrepræsentant 
valgt af rådet (sammenslutningen) blandt skolens elever i skole
nævnets behandling af følgende sager:

a) Almindelige spørgsmål vedrørende foranstaltninger mod sko
leforsømmelser.

b) Løsningen af sociale opgaver, der er knyttet til skolen.
c) Samarbejdet mellem skole og hjem.
d) Anskaffelse eller fornyelse af undervisningsmidler.
e) Forslag om udvidelse og forbedring af skolelokalerne og dis

ses forsyning med materiel og inventar.
f) Planer og tegninger til nye bygninger og anlæg for skolen 

eller ændringer i bestående bygninger og anlæg.
g) Budgetforslag, der vedrører skolen.
h) Indstilling om ændringer i den for skolen gældende undervis

ningsplan og om særlige undervisningsformer ved skolen.
i) Udfærdigelse af særlige ordensregler for skolen.
j) Alle andre forhold, der vedrører elevernes trivsel i skolen, 

f. eks. fritidsaktiviteter og fællesarrangementer så som skole
fester, skolekomedier, skoleudflugter, idrætsstævner m. m.

Elevrepræsentanterne skal have tilsendt indkaldelse og dags
orden til skolenævnets møder i det omfang, de har ret til at deltage 
i disse. De kan fremsætte deres egne forslag og deltager i øvrigt i 
forhandlingerne indtil disses afslutning ved sagens afgørelse. De 
har ingen stemmeret, men er berettiget til i korthed at få afvigende 
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meninger indført i beslutningsprotokollen og medtaget ved beslut
ningens meddelelse til andre myndigheder. Ved mødets slutning 
underskrives protokollen af elevrepræsentanterne, for så vidt angår 
de punkter, de har deltaget i forhandlingen om.

Elevrepræsentanterne må ikke deltage i behandlingen af sager 
vedrørende enkelte elever eller lærere.

Erhvervsorientering
Til at drøfte de problemer, der opstår i forbindelse med studie- og 
erhvervsvalget er afsat timer i både gymnasiet og HF. Desværre 
er der ikke afsat en fast time på skemaet til denne drøftelse, hvor
for timerne må tages fra de øvrige fag.

For gymnasiets elever er der efter planen i alt 14 timer fordelt 
på de tre år: 2 timer i 1. g., 10 timer i 2. g. og 2 timer i 3. g. Ti
merne i 1. g. er specielt beregnet til at diskutere det grenvalg, der 
kan foretages efter 1. g. Timerne i 2. g. benyttes til den egentlige 
orientering, mens timerne i 3. g. bruges til evt. repetition og drøf
telse af økonomiske og boligmæssige forhold. Som grundlag for 
timerne får eleverne udleveret et hæfte om grenvalget i 1. g. og 
bogen Studie- og Erhvervsvalget i 2. g.

I HF gives der efter planen 4 timer til indføring i studieteknik 
plus 14 timer i erhvervsorientering fordelt på 1., 2. og 4. semester. 
Desværre får man ikke i HF udleveret bogen Studie- og Erhvervs
valget.

Udover timerne i erhvervsorientering står lærerne i faget til 
rådighed med at give en mere personlig vejledning. Desuden har 
eleverne mulighed for at låne materiale med hjem. Det supplerende 
materiale består mest af studieplaner.

Dertil kommer, at der hvert år tilbydes en orientering om stu
dier og erhverv i Århus rådhus, samt at der gives mulighed for at 
udspørge et hold studerende, der kommer til skolen. Dette tilbud 
gives elever i 3. g. og 2. HF.

Orienteringsmøder for elever og forældre i årets løb:
1. 6. 1970: Orientering for nye HF-elever.

18



7. 9. 1970: Introduktionsaften for nye elever og deres forældre.
3. 12. 1970: Forældre- og elevmøde 3. g., 2. g. og 3. real.

12. 1. 1971: Forældre- og elevmøde 1. a., 1. x. og 1. HF a.
18. 1. 1971: Forældre- og elevmøde 1. b., 1. y. og 1. HF b.
21. 1. 1971: Forældre- og elevmøde 1. c., 1. z. og 1. HF a.

2. 3. 1971: Orienteringsmøde for 3. real og forældre vedr. gym
nasiet og HF-kursus.

Ekskursioner
6. -8. 4. 1970: 1. a. + l.b. (1969/70) geografisk/historisk ekskur

sion til Sønderjylland under ledelse af adjunkterne 
Finn Hansen, Overgård Kristensen, Hugo Timmer
mann. Historie: Ribe, Danevirke, Hedeby, Gottorp- 
museet, Jelling. Geografi: Rømø, Midthusum, Dan- 
foss, Genner, Gudenå, Hedensted. Overnatning: 
Ribe og Sønderborg vandrerhjem.

14. -16.4. 2.x. + 2. z. (1969/70) geografisk/historisk ekskur-
1970: sion til Nordjylland under ledelse af adjunkterne 

Finn Hansen og Hugo Timmermann. Historie: Bor- 
remose, Fyrkat, Voergaard, Børglum, Jetsmark. Geo
grafi: Klosterlund, Grenen, St. Vildmose, Bulbjerg, 
Mors. Overnatning: Lønstrup hotel.

12. og 13.5. 1.x. (1969/70) historisk ekskursion under ledelse af 
1970: lektor Oluf Bohn til omegnens og Århus’ middel

alderlige kirker.
17. og 18. 9. 2. v. + 2. z. (1970/71) historisk ekskursion til Midt- 

1970: jylland. Kirker: Grønbæk, Vinderslev, Viborg Dom
kirke, Råsted, Vejlby, Galten. - Hvolris, Fyrkat, 
Clausholm. Overnatning: Viborg Vandrerhjem.

22. og 23. 9. 2. c. (1970/71) kulturhistorisk ekskursion til Nord- 
1970: jylland under ledelse af adjunkt Poul Hede Bertel

sen. 1. dag: Clausholm-Vejlby-Ørsted, Råsted Kir
ker, Fyrkat, Hvolris. 2. dag: Viborg-Spøttrup-Sale 
Kirke - Frederiks.
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Sport
Drenge:
Volleyball
Den 14. november 1970 blev det uofficielle mesterskab i gymnasie- 
volleyball afholdt her på Viby Amtsgymnasium. Der deltog 2 hold 
fra Fredericia Gymnasium, 2 hold fra Viby Amtsgymnasium og 
Statsgymnasiet og Århus Katedralskole stillede med 1 hold hver. 
Fredericias 1. hold vandt, og Vibys 1. hold blev nr. 2. Man vil 
prøve at få gjort denne turnering officiel på linie med de turnerin
ger i de andre idrætsgrene.

Basketball
Traditionen tro har skolen deltaget i gymnasieskolernes basket
ballturnering med to hold, der begge nåede til semifinale.

Skolen deltager i foråret i den årlige venskabsturnering mellem 
en gruppe øst- og nordjyske gymnasier.

Gymnastik
Skolen tilmelder ikke hold i år.

Atletik
Marselisborg gymnasium arrangerede regionsstævnet i atletik fre
dag den 18. august 1970 på Århus stadion. Viby Amtsgymnasium 
deltog med hold i grupperne 1, 2 og 3. Holdenes placering blev 
følgende: i gruppe 1: nr. 3, i gruppe 2: nr. 4 og i gruppe 3: nr. 5. 
Til næste år er det Risskov Amtsgymnasium, der skal afholde 
stævnet.

Piger
Skolen deltog med et hold i både ældste og yngste gruppe i gym
nasieskolernes regionsstævne i atletik, som blev afholdt på Aarhus 
stadion den 18. september. Begge hold klarede sig så godt, at 
skolen sammenlagt opnåede flest points og for tredie år i træk fik 
tildelt Århus kommunes vandrepokal, som nu er i skolens eje.

I gymnasieskolernes volleyballturnering afholdtes den 17. fe
bruar distriktsstævne i Randers, hvor skolen stillede med et hold 
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i yngste gruppe (17 år og derunder) og et hold i ældste gruppe. 
Yngste hold blev besejret af Struer, ældste hold vandt over Ran
ders, men tabte til Hjørring, som blev stævnets vinder.

På grund af den store interesse hos eleverne er der gentagne 
gange blevet arrangeret kampe mod Aarhus Katedralskole og mod 
Marselisborg gymnasium. Der har på skolen ligeledes været ugent
lig træning i håndbold og i rytmisk gymnastik.

Musik
Skolekorets arbejde
I efteråret arbejdede koret med et program bestående af to spiri
tuals: »You better Mind« og »Ride the Chariot«, sidstnævnte med 
solist, — samt en række danske folkevise-udsættelser ved Otto Mor
tensen.

Ved skolens juleafslutning optrådte koret med bl. a. koral
udsættelser, hentet fra J. S. Bach’s Juleoratorium.

Før jul var koret desuden i gang med en opgave: Benjamin Brit
tens »Saint Nicolas«, en kantate for solo, kor og orkester, som 
skulle have været opført i januar i samarbejde med byens øvrige 
gymnasier. Desværre måtte denne opførelse opgives på grund af 
solisten Peter Pear’s sygdom.

Årets hovedopgave var indstudering og opførelse af Franz 
Schuberts Messe i As-dur. Det foregik igen som et samarbejde mel
lem byens gymnasiekor og desuden Jysk Akademisk Orkester, hvis 
dirigent Ole Henrik Dahl ledede den endelige koncert, som foregik 
i Frue Kirke.

Korets arbejde har ligesom på de øvrige gymnasier været præget 
af femdagesugens øgede pres på eleverne. Den meget svingende del
tagelse som har været resultatet, har ikke kunnet undgå at sætte 
sine negative spor. Vi håber, at det må vise sig kun at være et 
overgangsfænomen. — At korsang skulle kunne få tildelt en fast 
ugentlig skematime må vist på nuværende tidspunkt betragtes som 
en kættersk tanke, men som fremtidsmusik burde det være reali
sabelt inden for rammerne af den nye gymnasieordning!

FA + D
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Skolefesten
afholdtes på skolen fredag den 19. marts. Aftenen begyndte med 
en velkomst ved rektor Jens Ahm, hvorpå elever opførte Alfred 
Jarry’s »Kong Ubu«, instrueret af Grethe Petersen. Herefter gav 
3. g’erne opvisning i Les Lanciers. Resten af aftenen underholdt 
orkesteret »Tears«. Under festen var der mulighed for at købe 
smørrebrød, vine, øl og kaffe.

Den store deltagelse af forældre og gamle elever kunne tyde på 
at skolefesten i sin nuværende traditionelle form stadig har en 
funktion.

På festudvalgets vegne 
Erik Schulz

Elevudveksling
2 elever er i skoleåret 1970/71 på skole i USA, arrangeret af Ame
rican Field Service.

Fra USA har skolen i år en elev på Rotary basis.

Fællesarrangementer
9. 10. 1970: Aktivitetsdagen. Som afløsning for de tidligere års 

fællesskoleskovtur, der de sidste år delvis som følge 
af det meget forøgede elevtal udviklede sig i mindre 
heldig retning, arrangerede lærere og elever i fælles
skab den såkaldte »aktivitetsdag«: Fælles morgen
bord og frokost — formning, sport, indisk lokale, 
film, musik — fest om aftenen (NB med jazz-orkester 
og ægtefælleløse lærere) — Afslutning om eftermid
dagen - Almindelig rygetilladelse — Almindelig af
slappet, åben og hyggelig atmosfære.

13. 10. 1970: Rektor Mosse Jørgensen fra det frie gymnasium i 
Oslo.

24. 11. 1970: Peter Schiøler om narkotikaproblemer.
25. 11. 1970: Sara Stinus om u-landsproblematik.
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22. 72. 1970: Juleafslutning. Skuespiller Axel Erhardtsen og sko
lens kor.

2. 3. 1971: Olaf Winslow, DGS: Uddannelse og samfund.

Studiekredse
Der har været oprettet følgende studiekredse:

Filmkundskab 1 v/ Asbjørn Skytte.
Filmkundskab 2 v/ Asbjørn Skytte.
Danmark i fællesmarkedet v/ adjunkt Brøndlund Nielsen.
EDB for »begyndere« v/ lektor Inge Andersen.
EDB for »viderekomne« v/ lektor Inge Andersen.
Etnografi v/ adjunkt Jens Dalsgård.
Psykologi 1 v/ stud, psych. Jens Hardy Sørensen.
Psykologi 2 v/ stud, psych. Jens Hardy Sørensen.
Idéhistorie v/ mag. art. Jes Bertelsen.
U-landsproblemer v/ stud. mag. Tom Møller Jensen.

U-gruppen
I efteråret 1970 startede u-gruppen på Viby Amtsgymnasium sin 
virksomhed. Gruppens primære mål er at give oplysning om u- 
landenes (vore problemer) og derigennem om muligt skabe en 
ændret indstilling til disse. I årets løb afholdt u-gruppen forskel
lige arrangementer bl. a. en filmaften med efterfølgende diskussion, 
foredrag af Sarah Stinus og salgsudstilling af varer fra u-lande 
(via u-landsfonden af 1962). Desuden har gruppen for at få et 
konkret udgangspunkt for oplysningsarbejdet indført en frivillig 
u-landsskat. Alle interesserede, lærere og elever, betaler hver måned 
et fast beløb. Disse beløb anvendes til at støtte en skole i Uganda. 
Dette projekt er valgt af de betalende.

Skolemøder
På de skolemøder, der forsøgsvis er afholdt i årets løb, har man 
bl. a. drøftet følgende emner: »Har vi et hash-problem?«, »Skal 
der være adgangsbegrænsning til universitetet«, »Oprettelse af en 
informationscentral«. Desuden indledtes skoleåret med et skole
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møde, hvor skriftlige og mundtlige spørgsmål fra eleverne besva
redes af et lærerpanel.

Elevernes organisationsarbejde i skoleåret 1970/71
Skoleåret 1970-71 blev præget af arbejde med opbygningen af 
tilfredsstillende organer for eleverne og med skabelsen af vedtægter 
for samarbejdsorganerne.

Allerede ved årets begyndelse udarbejdedes et hold vedtægter for 
elevorganisationen, hvori informationscentralen (der skal arbejde 
for bedre kommunikation på skolen) også dukkede op som en 
nyskabelse. Samtidig påbegyndtes arbejdet med udarbejdelsen af 
vedtægter for samarbejdsudvalg og skolemøde så småt i udvalg. 
Dette arbejde har imidlertid på grund af forskellige problemer og 
uoverensstemmelser taget meget lang tid og er endnu ikke (marts 
1971) helt afsluttet. Der skulle dog være håb om at få det færdigt i 
år, således at det næste år står med et samlet system af organer, 
hvilket så absolut vil være en fordel for alle.

Udover opbygningen af elev- og samarbejdsorganer kan det 
nævnes, at vi gennem styrelsen har fået bevilget et beløb til indret
ning af elevlokaler med bl. a. skrivemaskiner og duplikator til brug 
for alle elever. En ansøgning om overdækning af knallertparke
ringspladsen er også udarbejdet og har efter anbefaling fra for
ældreforeningen været behandlet i skolenævnet, der har bedt 
ingeniør Helge Petersen (kommunens tekniske forvaltning) finde 
frem til den bedste løsning på problemet. Også mere skolemæssige 
spørgsmål har været taget op og med positive resultater:

Flidspræmierne er blevet afskaffet.
Et forslag om, at elever i 2. g. kun skal gå klassen om, dersom de 

selv er indforstået dermed, og elever i 1. g. kun hvis de ikke opnår 
de mindste karakterer, der gælder for real- og studentereksamen, 
eller hvis de eventuelt selv ønsker det, har fået lærernes støtte, men 
er blevet afvist af direktoratet.

Et ønske om skriftlige kommentarer til alle karakterer i karak
terbøgerne har også været til behandling hos lærerne. Man kunne 
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ikke gå med til at gøre dette obligatorisk, men ville benytte den 
hyppigere og henviste i øvrigt til mundtlige konsultationer.

En ansøgning om tilladelse til forsøg med studievejlederordning 
i gymnasieafdelingen er også behandlet, og via SU og skolenævn 
videresendt til direktoratet for gymnasieskolerne.

Specielt kan det nævnes, at man som et led i den almindelige 
debat om Helge Larsens forslag om adgangsbegrænsning ved uni
versitetet tog problemet »adgangsbegrænsning« op på et skole
møde. Efterhånden som mødet skred frem, blev debatten mere og 
mere livlig, og da skolemødet skulle afsluttes, enedes eleverne om 
som en protest mod forslaget at suspendere undervisningen resten 
af dagen og hele den følgende dag og i stedet benytte tiden til en 
videre debat af hele skolesystemet, specielt det aktuelle forslag og 
dets virkning. Man nedsatte aktionsgrupper og fik den følgende 
dag arrangeret et møde med studerende ved Århus universitet.

Aktionen fik et yderst heldigt forløb, idet langt den overvejende 
del af eleverne støttede og deltog aktivt i debatten.

Peter Scott

Skemafri time
For at skaffe øgede muligheder for afholdelse af fællesarrange
menter, elev- og skolemøder indførte man fra skoleårets begyn
delse en ugentlig skemafri time. Denne nyskabelse, som den skema
fri time repræsenterede, viste sig så afgjort at være et plus specielt 
for elevorganisationsarbejde, idet kontakten mellem elevforsamlin
gen og forretningsudvalget selvfølgelig blev kraftigt forbedret, da 
man nu ikke længere var henvist til at holde møder efter skoletid, 
hvor alle er trætte og uoplagte, og mange skal nå en bus.

Der var dog visse begyndervanskeligheder, f. eks. var der altid 
nogle, der ikke deltog i møderne, men i stedet spillede kort eller 
lignende, hvilket selvfølgelig skabte en vis uro i salen. Dette for
hold bedredes dog efterhånden, og alt i alt var den skemafri time 
så afgjort en forbedring (det er vel næsten en forudsætning, for at 
en elevorganisation, som den på Viby Amtsgymnasium kan fungere 
fuldt tilfredsstillende).
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Desværre skete der det, at lærerne, da der som følge af HF’ernes 
semesterinddeling sktdle lægges nyt skema til 1. februar, trods 
elevønske nedlagde veto mod opretholdelse af den skemafrie time 
med den begrundelse, at mange ved en opretholdelse ville blive 
tvunget til at gå i skole til kl. 17.

Eleverne i samarbejdsudvalget arbejder imidlertid kraftigt for 
at få den gennemført, og der er håb om, at det vil ske fra næste 
skoleårs begyndelse.

Morgensamling
For at undgå alt for mange tørre meddelelser på elevmøder og over 
skolens samtaleanlæg, der jo forstyrrer undervisningen, genindførte 
man lige efter jul efter elevønske morgensamling. Der er derefter 
fast morgensamling i 1 O-frikvarteret om onsdagen.

Foreninger
Forældreforeningen
Debatten om undervisningssystemet går videre, og forældrefore
ningen har i overensstemmelse med formålsparagraffen som tid
ligere år søgt at holde forældrene orienteret om nogle af de spørgs
mål, der optager alle med tilknytning til skolen, og som er af be
tydning for deres børns uddannelse og fremtid.

Vi har, for at få spørgsmålene alsidigt belyst og ikke mindst for 
at lette kommunikationen mellem unge og ældre, søgt at drage for
ældrene ind i debatten. Dette er blandt andet sket ved, at forenin
gen har indbudt til foredrags- og diskussionsaftener.

I efteråret 1970 afholdtes to møder. Det første var en diskus
sionsaften, hvor socialrådgiver Henning Tjørnehøj holdt foredrag 
om »Uddannelseshysteri og den nye klassedeling«. Det andet, der 
var arrangeret i samarbejde med Danmarks socialpædagogiske 
forenings Århus afdeling, drejede sig om emnet »Hvad skal vi med 
de unge?«. Lederen af det frie gymnasium i Oslo, rektor fru Mosse 
Jørgensen var aftenens hovedtaler.

Begge aftener tog de fremmødte ivrigt del i diskussionen efter 
indlæggene.
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Paneldiskussion vedrørende adgangsbegrænsning til højere 
lære anstalter.

Sammen med eleverne arrangeredes i februar 1971 en panel
diskussion.

Panelet bestod af folketingsmedlemmerne Ole Samuelsen og fru 
Ellen Strange Petersen, folketingskandidat Svend Auken, HF-stu- 
derende Erling Vestrup, gymnasieelev Paul Gazan, rektor Jens 
Ahm, lektor Oluf Bohn og kontorchef Bent Andersen.

Emnet var »Skal vi have adgangsbegrænsning til universitetet og 
de højere læreanstalter?« Mødet var kommet i gang på elevernes 
initiativ. Hele det store arbejde med at tilrettelægge mødet, at få 
tilsagn fra deltagerne til panelet m. m. udførtes af eleverne. Såvel 
elever som forældre og lærere mødte frem i stort tal, og diskus
sionen fik under ledelse af adjunkt Bøgh Hansen et forløb, som 
mødedeltagerne og arrangørerne kun kan være tilfredse med.

Traditionen tro arrangerede 3. g. og foreningen en fest med 
spisning, kunstneroptræden og dans for 3. g.-erne og deres forældre 
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den sidste skoledag, og bestyrelsen har været eleverne behjælpelige 
med tilrettelæggelsen af skolefesten i marts 1971.

Foreningen har en lille rejsefond, og den har i år givet tilskud 
til 2 klassers rejser til henholdsvis Rusland og Berlin.

Det skal også nævnes, at forældreforeningens bestyrelse opstil
lede en liste til valget af skolenævn for Viby Amtsgymnasium. Da 
der trods valgbestyrelsens anstrengelser for at kalde forældrene til 
opstillingsmøde bl. a. ved at indbyde til filmforevisning efter op
stillingsmødet kun mødte ganske få forældre, og der ikke inden 
fristens udløb indkom andre lister, blev forældreforeningens for
mand og næstformand indvalgt i skolenævnet uden afstemning.

Foreningens nuværende bestyrelse består af: fru Ida Kjeldsen 
(lærernes repræsentant), fru Lis Hoeg (sekretær), Ivar Lyhne Stens- 
gaard (kasserer), fru Thea Iversen (næstformand) og Bent Ander
sen (formand).

Bestyrelsen takker alle ved skolen for hjælpsomhed og velvilje 
ved afviklingen af foreningens arrangementer og håber, at vi også 
i det nye skoleår må kunne samle mange forældre, elever og lærere 
til udbytterig drøftelse af vore fælles problemer.

Med venlig hilsen fra bestyrelsen
Bent Andersen

Elevforeningen »Impuls«
Til oplysning for nye elever i skoleåret 1971/72 har samtlige elever 
tilknyttet Viby Amtsgymnasium adgang til elevforeningen Impuls. 
Kontingentet er 8 kr. for et skoleår, og entreen til de enkelte arran
gementer afhænger helt af arrangementets karakter. Impuls har i 
årets løb arrangeret »solder«, Poul Dissing aften, amatøraften, 
filmaftener, teatertur til Ålborg o. s. v. Solderne har foreningen 
udelukkende holdt på skolen, da det erfaringsmæssigt giver de 
bedste resultater: masser af mennesker, høj stemning og god 
økonomi.

Tilstrømningen af medlemmer til Impuls har i indeværende sko
leår været over forventning. Interessen for arrangementerne har 
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gjort det økonomisk forsvarligt for bestyrelsen at engagere dyrere 
og bedre kunstnere.

Bestyrelsen bestod indtil generalforsamlingen den 20. jan. 1971 
af følgende:

Søren Bruun Rasmussen (formand)
Frans Buch (kasserer)
Jan Olsen (sekretær)
Sven Moesgård
Morten Strange.

På generalforsamlingen blev følgende ny bestyrelse valgt: 
Martin Dybbro (formand)
Arne Nielsen (kasserer)
Rudi Nielsen (sekretær)
Bjarne Petersen
Peter Schlægel.

På bestyrelsens vegne
Søren Bruun

Skolebladet »PURPLE«
Ved årsskiftet fik det tidligere »OKOSU« ny redaktion, hvilket 
bl. a. navneforandringen til PURPLE skulle vise udadtil. Desuden 
udkom bladet for første gang gratis og med et oplag på 700 eks.

Formålet med bladet er at øge kommunikationen blandt eleverne 
og således være kontaktorgan mellem eleverne og deres organisa
tioner, foreninger og interesseområder. Vi kan meget vel tilsidese 
forskellige emner, men her er det at eleven skal træde til med ind
læg og læserbreve, som optages, som alt andet, uden forcensur.

Redaktionen den 1. februar 1971 ser således ud:
Peter Buch (ansvarshavende)
Marianne Isager
Herik Hinge
Tine Andersen
Jens Mathisen
Lars Rohde
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Poul Erik Iversen 
Jens Henrik Bostrup.

Kunst
Medlemmer af skolens kunstudvalg er: Marianne Svendsen 2. a., 
Inge Arbs 2. y., Søren Benniche 1. HF c., samt lærerne Anne Knud
sen og Poul E. Søgård-Jensen.

I februar blev Anne Knudsen medlem af udvalget i stedet for 
Hanne Jørgensen, som ønskede at udtræde.

Efter lang ventetid lykkedes det i vinter at få opstillet granit
skulpturen, Helios 2, som Ny Carlsbergfonden allerede i juni 1970 
skænkede Viby Amtsgymnasium. Den er lavet af billedhuggeren 
Søren Georg Jensen.

Gennem maleren Erik Lagoni Jacobsen har kunstudvalget er
hvervet 15 serigrafier af forskellige danske kunstnere. Disse seri
grafier er resultatet af et samarbejde mellem firmaet Irma i Køben
havn og kunstnerne. Desuden har vi i januar købt et stort olie
maleri af maleren Teddy Sørensen.

Kunstudvalgets udstillingsaktivitet har i år begrænset sig til den 
traditionelle elevudstilling, der dog ikke fik den tilslutning, som 
vi havde regnet med. Maleren Martin Sloth fra Vendsyssel udstil
lede i marts måned en række arbejder på skolen.

I begyndelsen af skoleåret forestod kunstudvalget udsmykningen 
af klasseværelserne med et større antal kunstreproduktioner ind
købt sidste år, samt på gangene ophængning af grafik af bl. a. 
Hjorth Nielsen, Seppo Mattinen og Svend Wiig Hansen.

Kunstudvalget

Lærerkandidater
Følgende har i løbet af skoleåret gennemgået kursus i praktisk 
undervisningsfærdighed: Cand. phil. Bodil Agger i engelsk (Poul 
Bruun, Hanne Ejsing Jørgensen, Jørgen Reelsbo), cand. scient. Leif 
Aas Andersen i geografi (Finn Hansen, Kaj Nysted), cand. scient. 
Ole Peter Andersen i gymnastik (Erik Jensen og Kurt Bossen Jen
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sen) og i biologi (Finn Formann og Kurt Bossen Jensen), cand. 
scient. Henrik Prip Bonnesen i fysik (Poul Hartvig, Jørgen Kai og 
Nils Kjar) og matematik (Inger Andersen og Jørgen Kai), cand. 
phil. Lene Dalum i musik (Finn Aidt og Jens Dalsgård), cand. 
scient, pol. Kurt Leo Fredsgaard i samfundsfag (Svend Bøgh Han
sen og Jørgen Brøndlund Nielsen), cand. mag. Henriette Gjørup i 
tysk (Erik Jensen og Poul Søgård-Jensen), cand. mag. Finn Kvor- 
ning i engelsk (Poul Bruun og Hanne Ejsing Jørgensen) og rus
sisk (Jørgen Reelsbo), cand. scient. Erik Laage-Petersen i matematik 
(Inge Andersen, Erik Kristensen og Per Amdal Steffensen), cand. 
scient. Arvid Holst Mortensen i geografi (Finn Hansen og Kaj Ny
sted), cand. mag. Jes Paludan i historie (Oluf Bohn) og religion 
(Tove Dinesen og Tyge Strøm Hansen), cand. mag. Peder Christian 
Pedersen i tysk (Erik Jensen og Poul Søgård-Jensen) og i dansk 
(Tove Dinesen og Tyge Strøm Hansen), cand. mag. Elisabeth Pol
ler i dansk (Tove Dinesen og Tyge Strøm Hansen), cand. phil. Jette 
Bay Rasmussen i engelsk (Poul Bruun, Hanne Ejsing Jørgensen og 
Inge Olivarius), cand. mag. Palle Rossen i tysk (Erik Jensen og Poul 
Søgård-Jensen) og dansk (Tove Dinesen og Ib Spanggård), cand. 
mag. Peter Rugholm i dansk (Tyge Strøm Hansen, Martin Kolte 
og Ib Spanggård) og i gymnastik (Erik Jensen og Kurt Bossen Jen
sen), cand. mag. Kirsten Bang Sloth i fransk (Jens Ahm, Ida Kjeld
sen og Inge Olivarius), og i matematik (Jørgen Kai og Per Amdal 
Steffensen), cand. phil. Niels Henrik Thormann i samfundsfag 
(Svend Bøgh Hansen og Jørgen Brøndlund Nielsen).

Fag- og timefordeling ved skoleårets slutning
Rektor Jens Ahm, (A), Søndervangs Allé 45, 8260 Viby J.,

tlf. 14 76 12:
Fransk: 2 c, 2 HF tv.

Adjunkt Finn Aidt, (FA), Krathusvej 18, 8240 Risskov: 
Sang: 2 b, 2 x, 2 z, 2 v, la, lb, 1 c, 1 x, ly, 1 z, 2 HF tv, 
1 HF a.
Engelsk: 2 z, 1 z.
Spil: 2 HF tv.

31



Adjunkt Dunja Andersen, (DA), Rundhøjallé 139, 3. sal,
8270 Højbjerg:
Pigegymnastik: 3 cz, 3 by, 2 ax, 1 ax.
Biologi: 1 HF c.

Lektor Inge Andersen, (IA), Elsdyrvej 10 A, 8270 Højbjerg, 
tlf. 27 25 07:
Matematik: 3 y, 2 x, 1 HF tv.

Amanuensis, cand. mag. Hugo Arndt, (HU), Rosenhøj 8 a,
8260 Viby J., tlf. 29 12 26:
Engelsk: 3 ssa.

Amanuensis, cand. mag. Jørgen Bang, (JB), Korshøjen 13,
8240 Risskov, tlf. 17 55 39: 
Dansk: 2 y, 2 HF b.

Adjunkt Hanne Bertelsen, (HA), Rundhøjallé 49, st. tv.,
8270 Højbjerg:
Fransk: 3 a, 3 c, 2 b, 2 z, 1 b, 1 z, 1 HF tv.

Adjunkt Poul Hede Bertelsen, (HB), Kjærslund 11, 8260 Viby J., 
tlf. 29 07 86:
Dansk: 3 a, 3 x, 3 z.
Historie: 3 y, 2 c, 1 a, 2 HF c, 1 HF c.

Lektor Oluf Bohn, (B), Morbærvej 18, 8000 Århus C, tlf. 14 76 59: 
Historie: 3 a, 3 c, 2 x, 1 b, 1 y, 2 HF a, 1 HF b.
Oldtidskundskab: 2 a, 2 b, 2 x, 2 y, 1 b, 1 y.

Adjunkt Kurt Bossen, (KB), Neptunvej 24, 8270 Højbjerg, 
tlf. 14 27 81:
Biologi: 3 a, 3 c, 3 x, 3 y, 2 mny.
Drengegymnastik: 2 cz, 1 by, 2 HF b.

Adjunkt Poul Bruun, (PB), Holmevej 299, 8270 Højbjerg, 
tlf. 27 12 92:
Engelsk: 3 b, 2 a, 2 v, 1 a, 1 HF tv.
Latin: 2 c.

Adjunkt Hans-Giinter Buch, (GB), Venge, 8660 Skanderborg, 
tlf. 53 71 11 - nr. 128:
Dansk: 2 x, 2 z, 1 y.
Tysk: 1 HF c.
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Adjunkt Anders Bundgaard, (AB), Jettesvej 31, 3. sal,
8220 Brabrand, tlf. 15 61 59:
Tysk: 3 c, 2 c, 1 b, 1 HF b, 3 r.
Latin: 2 b.

Adjunkt Jens Dalsgård, (D), Skolebakken 96, 8330 Beder, 
tlf. 93 63 94:
Sang: 3 a, 3 b, 3 c, 3 x, 3 y, 3 z, 2 a, 2 c, 2 mus, 2 y, 1 HF b, 
1 HF c.

Adjunkt Tove Dinesen, (TD), Ryslingeparken 50, 8270 Højbjerg, 
tlf. 14 53 86:
Dansk: 1 a, 1 z, 2 HF a, 1 HF a.
Religion: 3 c, 2 a.

Stud, scient. Niels Falsig, (NF), Chr. Wærums gade 4, IV,
8000 Århus C:
Matematik: 2 c.

Adjunkt Finn Formann, (F), Mjesing, 8660 Skanderborg, 
tlf. 53 11 11 - nr. 49:
Biologi: 3 b, 3 z, 3 mn, 3 r, 2 mnx, 1 HF a, 1 HF b.

Adjunkt Finn Hansen, (FH), Myggenæsvej 16, 8200 Århus N, 
tlf. 16 59 25:
Geografi: 3 ssb, 3 sm, 2 ss, 2 v, 2 y, 2 z, 1 a, 1 c, 2 HF c, 3 r.
Samfundsfag: 2 HF tv, 1 HF a, 1 HF c.

Adjunkt Svend Bøgh Hansen, (BH), Kaj Munks vej 33,
8000 Århus C, tlf. 14 86 72:
Samfundsfag: 3 ssb, 2 smy.

Adjunkt Tyge Strøm Hansen, (SH), Hvedebjergvej 17,
8220 Brabrand, tlf. 26 25 71:
Dansk: 3 y, 2 b, 1 c, 1 HF b.
Religion: 3 a, 3 x, 3 y, 2 b.

Gymnastiklærerinde Inge Hartnack, (H), Platanvej 5,
8240 Risskov, tlf. 17 88 53:
Pigegymnastik: 2 by, 2 v, 1 cz, 1 HF, 3 r.

Adjunkt Poul Hartvig, (PH), Neptunvej 23, 8270 Højbjerg, 
tlf. 14 81 15:
Fysik: 3 y, 2 mny, 2 smx, 1 z.
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Kemi: 2 mny, 2 smx, 1 z.
Matematik: 1 y.

Stud. mag. Torben Heuer, (TH), Bentesvej 65 , st. tv.,
8220 Brabrand:
Engelsk: 2 y, 1 x.

Adjunkt Erik Jensen, (EJ), Guldbjergvej 3, 8270 Højbjerg, 
tlf. 14 80 39:
Tysk: 3 b, 1 a, 2 HF tv.
Drengegymnastik: 3 ax, 2 HF a + c.

Stud. mag. Finn Tastum Jensen, (T), Rosenhøj 15 a, 8269 Viby J., 
tlf. 29 13 31:
Drengegymnastik: 3 by, 3 cz, 2 ax, 2 by, 1 ax, 1 HF.

Cand. phil. Henny Mejer Jensen, (M), Karensmindevej 13,
8260 Viby J., tlf. 29 15 49:
Tysk: 3 a, 1 HF c.

Stud, scient, pol. Jan Bjerregård Jessen, (JJ), Kjærslund 29,
8260 Viby J.:
Samfundsfag: 2 HF tv, 1 HF b.

Stud. mag. Niels Johansen, (NJ), Fuglesangsallé 72, 8210 Århus V, 
tlf. 16 67 74:
Engelsk: 3 c.

Adjunkt Hanne Ejsing Jørgensen, (HJ), Anemonevej 1,
8330 Beder, tlf. 93 61 65:
Engelsk: 2 ss, 1 b, 2 HF tv, 1 HF a.

Adjunkt Kaj Fjendbo Jørgensen, (KF), Harald Kiddes vej 10, 
8230 Åby høj:
Matematik: 2 smx, 2 mnx, 1 b.
Fysik: 2 smy, 1 y, 3 r.
Kemi: 2 smy, 1 y.

Adjunkt Jørgen Kai, (K), Egebæksvej 37, 8270 Højbjerg, 
tlf. 27 38 18:
Fysik: 3 x, 3 mn, 2 z.
Kemi: 2 z.
Matematik: 2 v, 1 HF b.
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Adjunkt Peder Kinch, (PK), Engdalsvej 58, 8220 Brabrand, 
tlf. 26 20 82:
Fysik: 2 x, 1 x.
Kemi: 2 x, 1 x.
Matematik: 3 sm, 2 mny, 1 HF a.

Adjunkt Nils Kjar, (NK), Højvangsvej 9, Stautrup, 8260 Viby J., 
tlf. 28 34 72:
Matematik: 2 HF a.
Fysik: 3 z, 3 sm, 2 v, 2 HF tv.

Adjunkt Ida Kjeldsen, (IK), Hestehavevej 5, 8270 Højbjerg, 
tlf. 27 14 71:
Dansk: 1 b, 1 HF c.
Fransk: 3 y, 2 a, 1 c, 1 x.

Stud. mag. Søren Kjærsgaard, (SK), B. S. Ingemannsvej 5,
8230 Åbyhøj:
Engelsk: 1 y, 1 HF b, 1 HF c, 2 mus.

Adjunkt Anne Knudsen, (AK), Klokkerfaldet 16, 8210 Århus V, 
tlf. 15 47 68:
Fransk: 3 x, 2 x, 1 a.
Engelsk: 3 r.

Adjunkt Martin Kolte, (MK), Grønningen 2, 8462 Harlev J., 
tlf. 18 51 11 - nr. 477:
Dansk: 3 c, 2 a, 2 HF c.
Engelsk: 1 c, 2 HF b, 1 HF tv.

Adjunkt Bent Overgaard Kristensen, (OK), Vidtskuevej 16, 1. sal, 
8260 Viby J., tlf. 14 41 93:
Historie: 3 b, 3 z, 2 b, 2 y, 1 c, 1 z, 1 HF c.
Religion: 3 b, 3 z, 2 c.

Lektor Erik Kristensen, (EK), P. S. Krøyersvej 23, 8270 Højbjerg, 
tlf. 27 00 96:
Matematik: 3 x, 3 mn, 1 c, 1 x, 2 HF b.

Stud. mag. Allan Gøttrup Kristoffersen, (AG), Høeg Guldbergs- 
gade 103, 3. sal, 8000 Århus C: 
Drengegymnastik: 1 cz, 1 HF, 3 r, 2 v.
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Maleren Ib Lauritsen, (IL), Bildbjergvej 4, 8200 Århus N, 
tlf. 16 93 95:
Formning: 2 HF tv, 1 HF a, 1 HF b, 1 HF c.

Gymnastiklærerinde Kirsten Mathiassen, (KM), Fuglesangsallé 95,
2. sal, 8210 Århus V, tlf. 16 27 51:
Pigegymnastik: 3 ax, 2 cz, 1 by, 2 HF, 1 HF.

Adjunkt Jørgen Brøndlund Nielsen, (BN), B. S. Ingemannsvej 4,
8230 Åbyhøj, tlf. 15 47 42:
Samfundsfag: 3 ssa, 3 sm, 2 ss, 2 smx.

Adjunkt Kaj Nysted, (N), Rosenhøj 2 b, 8260 Viby J., 
tlf. 29 07 24:
Geografi: 3 ssa, 3 mn, 2 x, 1 b, 2 HF a, 2 HF b.

Adjunkt Gudrun Offenberg, (GO), Rosenhøj 20 a, 8260 Viby J., 
tlf. 29 10 13:
Matematik: 2 a, 2 z, 2 HF tv, 3 r.
Fysik: 2 mnx.

Adjunkt Inge Olivarius, (O), Ny Moesgårdsvej 49, 8270 Højbjerg, 
tlf. 27 33 61:
Engelsk: 2 c, 2 x, 2 HF b.
Fransk: 3 z, 1 y, 2 v.

Adjunkt Jørgen Reelsbo, (R), Neptunvej 16, 8270 Højbjerg, 
tlf. 14 87 75:
Russisk: 3 cz, 2 cz, 1 cz.
Engelsk: 3 a, 3 ssb, 2 b, 2 HF tv.

Adjunkt Ib Spanggård, (S), Gyvelvej 18, 8220 Brabrand, 
tlf. 26 07 24:
Dansk: 3 b, 2 c, 2 v, 1 x, 3 r.
Oldtidskundskab: 2 c, 2 v, 2 z, 1 a, 1 c, 1 x, 1 z.

Adjunkt Per Amdal Steffensen, (PS), Rundhøjallé 106,
8270 Højbjerg, tlf. 14 25 36:
Matematik: 3 z, 2 b, 2 smy, 1 a, 1 z, 2 HF c, 1 HF c.

Fhv. rektor Aksel Strehle, (AS), Kr. Koldsvej 33, 8230 Åbyhøj, 
tlf. 15 43 96:
Latin: 2 a, 1 a.
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Adjunkt Hugo Timmermann, (HT), Vilhelmsborgsvej 5,
8330 Beder, tlf. 18 03 11 - nr. 251.
Tysk: 2 b.
Historie: 3 x, 2 a, 2 v, 2 z, 1 x, 2 HF b, 3 r.

Cand. mag. sognepræst Jens Yde, (Y), Præstegården, 8320 Mårslet, 
tlf. 29 02 34:
Latin: 1 b, 1 c.

Klasselærere skoleåret 1970/71
3 a: Cand. phil. Henny Mejer Jensen.
3 b: Adjunkt Bent Overgård Kristensen.
3 c: Adjunkt Martin Kolte.
3 x: Adjunkt Poul Hede Bertelsen.
3 y: Lektor Inge Andersen.
3 z: Adjunkt Nils Kjar.
2 a: Adjunkt Hugo Timmermann.
2 b: Adjunkt Tyge Strøm Hansen.
2 c: Adjunkt Poul Bruun.
2 x: Adjunkt Peter Kinch.
2 y: Adjunkt Jens Dalsgård.
2 z: Adjunkt Gudrun Offenberg.
2 v: Adjunkt Jørgen Kai
1 a: Adjunkt Anne Knudsen.
1 b: Adjunkt Anders Bundgård.
1 c: Adjunkt Poul Søgård-Jensen.
1 x: Adjunkt Ib Spanggård.
1 y: Adjunkt Poul Hartvig.
1 z: Adjunkt Tove Dinesen.
3 r: Adjunkt Finn Formann.
2 HF a: Adjunkt Kaj Nysted.
2 HF b: Lektor Erik Kristensen.
2 HF c: Finn Hansen.
1 HF a: Adjunkt Finn Aidt.
1 HF b: Lektor Oluf Bohn.
1 HF c: Adjunkt Per Amdal Steffensen.
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Administrativ inspektion: 
Boginspektion: 
Indre inspektion: 
Ydre inspektion:

Kvindelig inspektion: 
Tilsyn med fysiksamling: 
Tilsyn med biologi- og 
geografisamling: 
Bibliotekar:
Studievejledere ved HF:

Lærerrådets formand: 
Rektors stedfortræder: 
Skolens sekretærer: 
Kopiering/duplikering: 
Skolens pedel: 
Skolelæge: 
Skolesundhedsplejerske: 
Skolens teknikere:

adjunkt Kaj Nysted
adjunkt Finn Hansen
adjunkt Poul Hartvig
adjunkt P. Amdal Steffensen og 
adjunkt B. Overgård Kristensen 
adjunkt Inge Olivarius
adjunkt Nils Kjar
adjunkt Kurt Bossen og adjunkt Kaj
Nysted
lektor Oluf Bohn
adjunkt Kaj Nysted og adjunkt Erik 
Jensen
lektor Erik Kristensen
adjunkt Kaj Nysted
Eva Nielsen, Gerda Pedersen
Inge Valentin Petersen
Kay Jørgensen
Christian Christiansen
Jeanette Helles
Lars Haugård Jensen og
Lars Glavind Jensen

Klasselærere skoleåret 1971/72
3 a: Adjunkt Hugo Timmermann.
3 b: Adjunkt Tyge Strøm Hansen.
3 c: Adjunkt Poul Bruun.
3 x: Adjunkt Peder Kinch.
3 y: Adjunkt Jens Dalsgård.
3 z: Adjunkt Hans Günther Buch.
3 v: Adjunkt Jørgen Kai.
2 a: Adjunkt Anne Knudsen.
2 b: Adjunkt Anders Bundgaard.
2 c: Adjunkt Poul Søgård-Jensen.
2 x: Adjunkt Ib Spanggård.
2 y: Adjunkt Poul Hartvig.
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2 z: Adjunkt Tove Dinesen.
1 a: Adjunkt Inge Olivarius.
1 b: Adjunkt Poul Hede Bertelsen.
1 c: Adjunkt Martin Kolte.
1 x: Adjunkt Ida Kjeldsen.
1 y: Adjunkt Thorkild Schmidt.
1 z: Lektor Erik Kristensen.
2 HF a: Adjunkt Bent Overgård Kristensen.
2 HF b: Lektor Oluf Bohn.
2 HF c: Adjunkt Per Amdal Steffensen.
1 HF a: Adjunkt Finn Hansen.
1 HF b: Adjunkt Finn Aidt.
1 HF c: Adjunkt Kaj Fjendbo Jørgensen.

Eleverne
Den 1. april 1971 var elevtallet 587 (296 drenge og 291 piger) 
fordelt med 446 i gymnasiet, 17 i 3. real og 124 HF-studerende.
Desuden er 15 selvstuderende til HF tilmeldt skolen.

Undervisning i latin
Optagelse i 1. g. sproglig forudsætter normalt, at eleverne har be
stået den lille latinprøve. Elever, der ikke har bestået denne prøve, 
kan dog, når de i øvrigt opfylder betingelserne for optagelse i 1. g., 
optages i gymnasiet på en sproglig linie under forudsætning af, at 
de består latinprøven inden udgangen af oktober. For sådanne 
elever sikrer skolen den nødvendige ekstraundervisning, men det 
må tilrådes eleverne at påbegynde læsning af latin for egen regning 
i sommerferien, da arbejdspresset ellers kan blive for stort. Skolen 
medvirker gerne ved etableringen af en sådan undervisning.

Eksaminer 1970
Studentereksamen blev bestået af 58 sproglige og 56 matematikere. 
Realeksamen blev bestået af 20 elever.
Højere forberedelseseksamen blev bestået af 37 elever.
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a:
Elisabeth Bech, ns
Lisbeth Christensen, ns
Kirsten Drotner, ns
Annie Flink, ss
Nils-Jørn Hyltoft, ns
Pia Ingrid Guldbek Høeg, ns
Ruth Lis Jensen, ss
Lene Elisabeth Kirk, ns
Thorkild Steffen Michaelsen, ns
Jytte Mortensen, ns
Bente Elsebeth Møller, ns
Disse Møller, ns
Jørgen Nielsen, ss
Lise Schmelling Nielsen, ns
Jens Ejnar Olesen, ss
Birgit Pedersen, ns
Per Østergaard Rasmussen, ns
Mogens Lars Ryttergaard, ss
Mette Rørbech, ss
Dorte Birgit Sørensen, ss 
Kirsten Merete Vengsgaard, ns

b:
Torben Wagner Christensen, ns 
Hanne Margrethe Clemens, ns
Palle Hansen, ns
Dorte Bering Jensen, ns
Jesper Sejl Jensen, ns
Eva Kjeld, ns
Birgit Smed Laursen, ns
Anker Brink Lund, ns
Alex Gunnar Flensborg Madsen, 

ns
Lene Madsen, ns

Anni Hornum, ns
Jytte Rasmussen, ns
Lisbeth Christrup Rasmussen, ns 
Gunvor Schmelling, ns 
Bodil Sørensen, ns
Kirsten Hovgård Thøgersen, ns

C:
Lene Ahlmann, ss 
Grethe Bentzen, ns 
Jette Dybbøl Christiansen, ns 
Ellen Erichsen, ns
Jytte Glenstrup, ns
Kirsten Elna Hansen, ss
Erling Midtgaard Hansen, ns 
Jens Anker Hasager, ss 
Annette Jensen, ns
Bo Rosenlund Jespersen, ns 
Anne Mette Kokholm, ss 
Bente Thorup Lading, ns 
Kirsten Cecilie Larsen, ns 
Randi Nellemann Nielsen, ns 
Pia Elise Pedersen, ns 
Aase Pedersen, ns
Ellen Enggaard Rasmussen, ns 
Lene Wirenfeldt Rasmussen, ns 
Lise Moesgaard Ryde
John Anton Suffolk, ns 
Finn Søgaard, ns

x:
Henrik Carl Andersen, mf 
Inge Merete Hansen, mn 
Bjørn Henriksen, mf
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Keld Gammelby Jensen, mf 
Peter Lyngby Jensen, mf 
Arne Bang Jensby, mn 
Niels Lervad Johansen, sm 
Claus Anker Jørgensen, sm 
Ingrid Kristensen, mf 
Finn Elmgaard Laursen, mf 
Poul-Erik Laursen, mf 
Per Brøbech Mortensen, mf 
Mogens Brix Olesen, mf 
Lars-Erik Kruse Pedersen, mn 
Uffe Kristian Rasmussen, mf 
Thorkild Schulz, sm 
Per Toft, sm 

y:
Flemming Bak, mf
Steen Ch ristophersen, mf 
Per Scheel Dalbach, mn 
Poul Færch, sm
Palle Erik Grydgaard, mf 
Marianne Smidt Jensen, mf 
Else Schütten Kold, mf 
Jørn Steen Larsen, mf 
Lars Mortensen, sm
Inger Agnete Nielsen, mf 
John Svarer Olsen, mf 
Erik Peder Pedersen, mf
Birger Pilgaard, mf 
Henrik Relsted, mf 
Agnete Seidelin, mn 
Peter Svenningsen, sm 
Leif Sørensen, mf
Torben Ballegaard Sørensen, mf

z:
Pauli Gottfried Aebeloe, mn
Inger-Lise Ekkelund Andersen, 

mf
Mogens Bang, mf
Jesper Lier Boldsen, mn
Lars Kristian Hermann

Bünemann, sm
Peter Børgesen, mf
Erik Båtrup, mf
Troels Dam, mf
Birgitte Eriksen, mf
Hans Jørgen Jensen, mf
Per Johansen, mf
Karin Ladefoged, mf
Erik Klejs Laursen, mf
Svend Erik Lyse-Petersen, mf
Margit Maltesen, mf
Lisbeth Møller, mf
Jan Pedersen, mf
Finn Ahlgren Sørensen, mf
Niels Frisenholt Sørensen, mf
Uffe Birger Skov Sørensen, mn

3 r:
Therese Margrethe Bohn
Hanne Bolbjerg
Lise Brodersen
Finn Valdemar Julbæk 

Christensen
Michael Clausen
Kaj Henning Bang Hansen
Jens Ole Hildebrandt Jensen
Kirsten Johansen
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Karen Dyrebye Knudsen 
Bent Lundgård
Hans Peder Pedersen
Peter Rasmussen
Vibeke Orheim
Benny Schmidt
Bjarne Juul Svendsen
Benedikte Hanberg Sørensen 
Lone Gottlieb Sørensen 
Anne Lise Thomsen
Gunvor Haastrup
Allan Daugaard Rasmussen

HF a:
Bente Krüger Andersen
Inge Daugaard
Mogens Milter Dyrberg 
Hanne Tofting Fjordside 
Hans Christian Foged 
Peder Pedersen Gjessø 
Else Hansen
Tage Brovst Hansen 
Grete Holm
Bjarne Hvid Jensen
Troels Balle Jepsen 
Lars Hannibal Knudsen 
Preben Koefoed

Jan Larsen
Vibeke Mencke
Flemming Mølgaard Pedersen 
Tove Harritz Sørensen
Ole Berg Thomsen 
Elin Sørensen

HF b:
Inge Bertelsen 
Karin Borre 
Ann Gaardmand 
Simon Juel Hansen 
Claus Lundager 
Elsebeth Skov Nielsen 
Ida Klausen Nielsen
Aksel Nørgaard
Hans Erik Rasmussen 
Jan Findal Rasmussen 
Marie Louise Rasmussen 
Susanne Ørnstrup Rasmussen 
Erik Christensen Ravn 
Keld Seneca Jensen 
Elsemarie Rishøj
Ole Lomholdt Stephansen 
Ella Sørensen
Kirsten Venning 
Lis Ørnstrup
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Eksamensopgivelser

DANSK/fællesfag
2 HF A (FD)

Læste hovedværker: Branner: Legetøj. 1936. - Holberg: Jean de 
France. 1722. - J. P. Jacobsen: Mogens, To Verdener, Pesten i 
Bergamo, Fru Fønss. 1872. - Paludan: Fugle omkring Fyret. 1925.

Værk benyttet til modelgennemgang i 1. semester: Pontoppidan: 
Muld. (Dansklærerforeningen, 1965). 1891.

Læste tekster: Sønnetabet, Aage og Else, Torbens Datter, Elver
skud, Som dend Gyldne Sool, Af Peder Paars, Epistola CCCXC 
(dup.), Hvad seer min Sulamith, Rungsteds Lyksaligheder, Elle- 
høien, Oldingen ved Werthers Grav, Hakon Jarls Død (dup.), De 
Levendes Land, Til Danmark, Kong Valdemars Jagt, Fædrelands
sang (Hauch), Af Trækfuglene, De tre Helligaftener, En Recon- 
valescent, Var det Synd?, En Middag, 1 en Landsbykirke, Stoppe
naalen, Sneglen og Rosenhækken, Af Adam Homo, Fortællingen 
om en Flue, Arabesk, Sakuntala, Jeg hører i Natten, Ane-Mette, 
Irene Holm, Bekendelse (Johs. Jørgensen), Confiteor, Bekendelse 
(Stuckenberg: første 12 str.), Herman Bang, Ekbatana (dup.), 
Hverrestens-Ajes, Kirken i Farsø (dup.), Tilfældighed, Pan, Gaden, 
Fribytter (dup.), Græs, Danserinden, Piletræerne, Skyggen danser, 
Jeg slipper dig ikke, Shagpiben, Soldaten og Pigen, Vi sender Dan
semusik, Kristus i kornet, Husene, Blomsten og sværdet, Cypresser 
under natlig Himmel, Højsletten, Sten (dup.), Vintereventyr 
(dup.), Midfaste (dup.), August-frugt, Den druknede mand, Pragt
fulde dage, Det ukendte træ, Saglighed, Nedstyrtningen, digt med 
ikke, Output, Knagen, Det ville glæde os.

Svensk litteratur: O hvilken härlig fred. Äventyret. En Hjältes 
Død. De vördade Benen. Aviser.

Norsk literatur: Veesaas: Hesten frå Hogget. Hamsun: Af Sult.
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Lærebøger: Henneberg og Thomas Jørgensen: Dansk litteratur
udvalg for HF, I-II, 1965. Biilow-Hansen, Thomas Jørgensen, 
Povl Marstal: Dansk stil, 1968. Duplikater.

2 HFB(]B)
Læste hovedværker: Ludvig Holberg: Den politiske Kandestøber, 
1723. J. P. Jacobsen: Mogens, 1872. Tom Kristensen, Hærværk, 
1930 (laboratoriearbejde). Peter Seeberg: Fugls Føde, 1957.

Værk benyttet til modelgennemgang i 1. semester: H. C. Bran
ner: Legetøj, 1936.

Læste tekster: Ravnkel Frøjsgodes saga (sup. læsn.). Folkeviser: 
Elverskud, Torbens datter, Germand Gladensvend, Ebbe Skam
melsen. Ranch: Af: Karrig Nidding (dup.). Kingo: Hver har sin 
skæbne, Keed af Verden. Holberg: Af: Peder Paars, af: Moralske 
Tanker: Det menneskelige . . . Brorson: Den yndigste rose . . . 
Ewald: Til min M***, Til Sielen. Oehlenschläger: Hakon Jarls 
Død. Grundtvig: Strandbakken ved Egeløkke. De levendes Land, 
O Christelighed. Ingemann: Af: Waldemar den Store. Blicher: En 
Landsbydegns Dagbog (sup. læsn.). P. M. Møller: Af: En dansk 
Students Eventyr. Heiberg: Af: En Sjæl efter Døden. Paludan- 
Miiller: Af: Adam Homo, 10. sang. Kierkegaard: Af: En ten-Eller, 
Ligevægten . . . Aarestrup: Paa Sneen, Til en Veninde, Angst. H. C. 
Andersen: Rubow: Om H. C. Andersens Eventyr (Falk, 2), Store 
Claus og lille Claus (dup.), Nattergalen. Goldschmidt: Mendel 
Hertz. Pontoppidan: Ørneflugt. Bang: Irene Holm. Jørgensen: 
Symbolisme. Claussen: Ekbätana, Atomernes Oprør. Rode: Natu
ralisme. J. V. Jensen: Paa Memphis Station, Columbus, Fusijama. 
Tom Kristensen: Fribytter (dup.), Landet Atlantis. Gelsted: Re
klameskibet. Kirk: Nøjsomhedens Kyst. Nis Petersen: Brændende 
Europa. Freud: Af: Det ubevidste. Schade: Sjov i Danmark. Blixen: 
Barua a Soldani. M. A. Hansen: Høstgildet. Bohr: Atomviden
skaben og menneskehedens Krise. H. Rasmussen: Efter Bikini. Erik 
Knudsen: Brændpunkt. Ole Wivel: Vrede unge mænd. Villy Søren
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sen: Digteren og Virkeligheden, Skrigeren (NdP), Det ukendte træ. 
Jæger: Tamt Vildt (NdP). Brostrøm: Den ny poesi. Rifbjerg: Bade
anstalten (NdP), Tømmermænd, Billedet Viser (dup.). Lembourn: 
L. om Rifbjerg (dup). Claesson: Om L. og R. (dup.). Benny Ander
sen: Bukserne (NdP), Smil, Den kritiske frø. Sonne: Las Insulas 
estranas. Malinovski: Stykkeskriverens egen blanding. Seeberg: 
Spionen (NdP). Knud Holst: Tændstikken (NdP). Sv. Åge Mad
sen: Den fremmede (NdP).

Svensk litteratur: Bellman: Fredmans Ep. nr. 71. Strindberg: Af: 
Ett Drömspel, Lagerkvist: Af: Dvärgen, Hissen som gick ner i 
helvete. »Vilken härlig fred«. Sødergran: Landet som icke är. Avis
stof.

Norsk litteratur: Hamsun: Af: Sult. Øverland: Du må ikke sove! 
Avisstof. Vesaas: Af: Huset i mørket, Hesten på Hogget (dup.). 
Avisstof.

Lærebøger: Brodersen og Møller Kristensen: Litteraturudvalg 1, 
2, 3; 3. opl. 1967. Brøndsted og Møller Kristensen: Danmarks Lit
teratur, 4. opl. 1966 (-oldtid). Hans Lyngby Jepsen: Ny dansk 
Prosa. Ferlov, Monrad Møller, Tolderlund-Hansen: Svensk og 
Norsk Lit., 5. opl. 1969. Hans Jørgen Schiødt: Dansk Sprog og 
Stil, 2. udg. 4. opl. 1968 (hele bogen). Bülov-Hansen, Jørgensen, 
Marstal: Dansk Stil, 2. opl. 1968 (hele bogen) - hvor intet andet er 
nævnt er teksterne taget fra Litteraturudvalget.

2 HF C (MK)
Læste hovedværker: H. Scherfig: Skorpionen (Stjernebogerne, 
1968). L. Holberg: Jean de France (Jeppe på Bjerget og 3 andre 
komedier, Hans Reitzel, 1968). J. P. Jacobsen: Mogens og andre 
Noveller (Gyldendals traneklasikere, 1966). H. C. Branner: To 
Minutters stilhed (Gyldendals tranebøger, 1966).
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Værk benyttet til modelgennemgang i 1. semester: Henrik Ibsen: 
Gengangere (Dansklærerforeningen 1966).

Læste tekster: 2. semester, 40 sider: Gunløg Ormstunges Saga. 
Sønnetabet. Torbens Datter. Elverskud. Germand Gladensvend. 
Far Verden/Far Vel (dup.). Som Dend Gyldne Soel. Af: Jammers
minde (dup.). Af: Peder Paars. Den yndigste Rose (dup.). Hvad 
seer min Sulamith. Du Deylig Rosen-Knop (dup.). Rungsteds 
Lycksaligheder. Høyen — Arendse. Posthuset. Indvielsen (dup.). 
Platonisme (dup.). Naturtemperamenter. Ellehøien. De Levendes 
Land. Lysets Engel. Dugdraaben. Sangfuglen.

3. semester, 60 sider: Jens Hansen (dup.). Licentiaten (dup.). 
Frits (dup.). Hosekræmmeren. I en Landsbykirke. En Middag. Paa 
Sneen (dup.). Posthuset i Hirschholm (dup.). Sneglen og Rosen
hækken (dup.). Nattergalen (dup.). Klokken (dup.). Af: Adam 
Homo. Af: Phantasterne (dup.). Ane-Mette. Af: Stuk (dup.). Ek- 
batana (dup.). Den Druknede. Den hvide Streg. Bekendelse.

4. semester, 75 sider: Forsvundne Skove (dup.). Knokkelmanden. 
Fusijama (dup.). Idioten (dup.). Solsangen. Der dukker af Disen. 
Gaden. Det blomstrende Slagsmål (dup.). Den hungrige Jord (dup). 
Nytår. Danserinden. Piletræerne. Forlad os vor Skyld. Skyggen 
danser. Jeg slipper dig ikke, før ... En Kvindes Historie. Shag
piben. Portræt i karvskaaren Ramme. Rids. Jeg ser nu i Nat. 
Husene. Blomsten og Sværdet. Myggesang. Cypresser under 
natlig Himmel. Pragtfulde dage, min søn. Den druknede mand. Fi
skekassen. Soldatens juleaften( dup.). Hawk. Fasan.

Derudover er der - i overensstemmelse med bestemmelserne - 
læst 50 sider kortere tekster fra tiden efter 1870 i 1. semester.

Svensk litertaur: (Sidehenvisningerne er til nedennævnte anto
logi). Söderberg: En Kopp Te (s. 146). Bergman: Af: Farmor och 
Vår Herre (s. 167). Ferlin: Stjärnarna kvittar ... (s. 206), Jag 
kunde ju vara ... (s. 206). Ekelöf: Af: Etyder (s. 207), Till de 
Folkhemska (s. 207). Lagerkvist: Af: Barabas (s. 186).
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Norsk literatur: A. Kielland: En Middag (s. 311). S. Christian
sen: Af: Menneskenes lodd (s. 370). N. Grieg: Af: Nederlaget (s. 
379). Vesaas: Af: Huset i Mørkret (s. 374).

Lærebøger: J. Henneberg og Th. Jørgensen: Dansk Literaturud- 
valg for HF 1 og 2, Gyldendal 1968. Hans J. Schiødt: Sprog og 
Stil, Gyldendal 1967. K. Jensenius: Dansk Litteraturhistorie. Nor
disk Forlag 1964. - Derudover fotokopierede tekster (i opregnin
gen mærket dup.) fra Falkenstjerne 1-3, Gad 1967, fotokopierede 
tekster i norsk og svensk fra Ferlov: Svensk og norsk litt, for 
gymnasiet (1968).

HISTORIE/fællesfag
2 HF A (B)

Lærebøger: Gyldendals Verdenshistorie 1-4. Kierkegaard og Win
ding: Nordens historie 1-2.

1. semester: Indg. beh. perioder: Roms historie fra grundlæggel
sen og til Konstantin.

Tekst- og billedsaml. m. m.: Møde med historien b I.
2. semester: Beh. periode: Danmark 1815-1900.
Tekst- og billedsaml. m. m.: Kilder til Danmarkshistorien nr. 

2, 3 og 4.

Elevopgaver i 2. semester: Den danske folkehøjskole. Omkring 
junigrundloven. Socialismens gennembrud. De 3 vigtigste personer 
omkring skabelsen af Morgenbladet. Nationale problemer 1840-44. 
Kvindebevægelsen i Danmark 1848—1900. Baggrunden for stiftel
sen af Det danske Hedeselskab. Den politiske magtkamp 1870-78. 
Grænsestriden 1850-64. Politik i og omkring højskolen 1843—84. 
Bonden i dansk politik 1800-1849. Alderdomsunderstøttelsen for 
ubemidlede 1890, Folketingets debat. Landbrugets andelsbevægelse. 
Andelsbevægelsen i tiden til 1900. Forfatningskampen til 1880.
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J. B. S. Estrup i dansk politik 1864-70. Hedeselskabets start og 
Dalgasperioden.

Aktuel orientering: Tidens Stemme.
3. og 4. semester: Indg. beh. afsn. af verdenshist. og Nordens 

hist.: Gyldendals verdenshistorie 2. udg. 3: Efterkrigstid (p. 94- 
143). Førkrigstid (p. 167-173 og 176-225). — Kilder: Bøgebjerg og 
Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens historie, 1. udg.: Nedrust
ningsproblemet (p. 5-10). Det sudetertyske problem (p. 61-73) og 
Miinchenmødet (p. 85-90). - Kierkegaard og Winding: Nordens 
historie: Danmark 1920-40 (p. 51-80). - Kilder: Kaarsted og Sa
muelsen: Kilder til Danmarks historie 1920-39: Verdenskrisen og 
Danmark (p. 86-118). Grundlovsafstemningen (p. 138-143). — 
Gyldendals verdenshistorie, 2. udg., 4: Den kolde krig (p. 1-41). 
Stabilisering i Europa (p. 64-90). Storpolitik under terrorbalancen 
(p. 128-173). - Kilder: S. Bay: Sovjetunionen og vestmagterne 
1945—55: Jalta- og Postdamkonferencerne, Striden om Tysklands 
genoprustning og Afspænding og konsolidering.

2 HF B (HT)
Lærebøger: Rudi Thomsen: Verdenshistorie I og III, 3. udg., II og 
IV, 2. udg. Kierkegaard og Winding: Nordens historie I-II (1965).

1. semester: Indg. beh. perioder: Grækenlands historie.
Tekst- og billedsaml. m. m.: J. A. Bundgaard: Athen i Storheds

tiden.
2. semester: Beh. periode: Danmarks historie ca. 800—1241.
Tekst- og billedsaml. m. m.: J. Bjernum: Kilder til vikingetidens 

historie. J. Steenberg: Kilder til Danmarks historie i 12. årh.

Elevopgaver i 2. semester: Konge- og kirkemagtens udvikling 
under Kong Niels. Ærkebispevalget 1177. Århus i vikingetiden. 
Vikingetidens forfædredyrkelse. Forholdet mellem Absalon og 
Valdemar. Kirke- og kongemagt 1140—70. Hedeby i vinkinge- 
tidens handel. Vikingernes gravskikke. Vikingeborgene. Vikinge
skibe. Vikingerne i England i 9. årh. Vikingernes retssystem. Fra 
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romansk til gotisk stil. Ansgars personlighed. Vikingerne i Frankrig. 
Klostrene under ærkebisp Eskil. Jellingestilen. Den danske kirke 
1160-70. Handel og erhvervsliv belyst ved Hedeby-fund. Absa
lons ærkebispetid. Danskerne og venderne. Karl den Store og 
Godfred.

Aktuel orientering: Tidens Stemme, avismateriale.
3. og 4. semester: Indg. beh. afsn. af verdenshistorie og Nordens 

historie: Danmarks historie 1920-39, II (1965) 35-37, 51-80. 
Kaarsted og Samuelsen: Kilder til Danmarks hist. 1920-39: s. 86- 
117. - Verdenshistorie 1929—40, III (3. udg.) s. 69-81, 94-163. 
Bøgebjerg og Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens hist. (1968) 
s. 62-93. — Verdenshistorie 1945-65, IV (2. udg.) s. 1-41, 45-61, 
64-90, 109—116, 128-150, 168-185. - S. Aa. Bay: Sovjetunionen 
og vestmagterne 1945-55 (1969) s. 38-42, 49-53, 54-64, 83-92.

2 HF C (HB)
Lærebøger: Gads historie for gymnasiet I-IV, 1967 (redd, af Hoff
meyer og Struwe).

1. semester: Indg. beh. perioder: Roms historie til tidlig middel
alder. - Hjortsø: Rom.

Tekst- og billedsaml. m. m.: Rudi Thomsen: Det augustæiske 
principat. - Verdenshistoriske billeder. - Møde med historien I.

2. semester: Beh. periode: Danmarks historie 1815-1901.
Tekst- og billedsaml. m. m.: Kilder til Danmarks historie efter 

1660 II, III og IV. - Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks historie 
i billeder.

Elevopgaver i 2. semester: Dansk landbrug 1860—1890. Den dan
ske husmand. Den faglige arbejderbevægelse 1870-1900. Danmarks 
riges grundlov af 5. juni 1849. Goldschmidt og Corsaren. Ægte
skaber og børneforhold i perioden 1870-1900. Orla Lehmann. 
Brugsforeningsbevægelsen i Danmark. Den danske folkehøjskoles 
barndom. Viggo Hørup. Optakten til krigen 1864. Venstre og for
svarssagen. Vækkelserne og Indre Mission 1851-1861. D. G. Mon
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rad. C. Berg. Kvindesagen 1850-1903. Louis Pio. Afholdsbevægel- 
sen. Danske digteres politiske og sociale engagement i tiden 1870- 
1920.

Aktuel orientering: Tidens stemme.
3. og 4. semester: Indg. beh. afsn. af verdenshistorie og Nordens 

historie:

Mellemkrigstidens historie: Gad IV a, siderne 181-212, 248-269, 
274-312. - Bøgebjerg og Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens 
historie, siderne 62-93, 101-103.

Efterkrigstidens historie til o. 1960: Gad IV b, siderne 369-405, 
440-536, 609-634, 640-652, 724-735. - Sv. Aa. Bay: Kilder til 
belysning af forholdet mellem Sovjetunionen og vestmagterne, si
derne 30-71, 83-101.

GEOGRAFI/fæflesfag
2 HF A (N)

Lærebøger og atlas: Diercke Weltatlas, 1970. - K. W. Larsen og 
R. Frederiksen: Geografi for HF, 1969: s. 9-18, 64-96 (Ghana), 
s. 138-183 (Japan), s. 206-220 (Indl. USA), s. 250-265 (Prærie
staterne og Californien). - Randers Amt: K. Antonsen m. fl.: Un
dersøgelse af Befolknings- og Erhvervsstrukturen i Randers Amts 
Sognekommuner, 1966. - O. Biilmann og C. W. Lebahn: Geogra
fi 1, 1967.

Fort, over udarb. rapporter: 1. Konstruktion af kurver over 
aldersbetingede mortalitetskvotienter og trekantsdiagrammer over 
erhvervsfordelingen i 4 lande. - 2. Sammenhængen mellem det fy
siske miljø og planteavlen i Ghana. — 3. Japans landbrug. - 4. 
Central Valley, Californien. - 5. Befolkningsfordelingen i Randers 
amt. — 6. Målebordsbladet Randers.
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Fortegnelse over rapporternes kildemat.: Statistisk Årbog for 
Danmark 1969 m. v. - FAO 1969 Produktion. - UN 1966 Pro
duktion. - UN 1967 Handel. - Statesmans Yearbook 1970. — Sta
tistical Abstract of US 1967 Handel. - Materiale fra Randers kom
mune. - E. A. Boateng: A Geography of Ghana, 1967. - G. T. Tre
wartha: Japan 1965. - Prue Dempster: Japan Advances, 1967. - 
N. Strahler: The Earth Sciences, 1965. - Hill and Tompkins: A 
Regional Geography of US, 1968. - H. S. Thomsen: Ferskvands
problemer i det vestlige USA (Kulturgeografi).

2 HF B (N)
Lærebøger og atlas: Diercke Weltatlas, 1970. — K. W. Larsen og 
R. Frederiksen: HF-geografi, 1969, s. 9-18, s. 97-137 (Peru), s. 
138-183 (Japan). — Ruhrdistriktet: W. Dege og H. J. Wietze: 
Ruhrdistriktet, 1969. — Århusegnen: Egnsplan for Århusegnen, 
1967. - O. Biilmann og C. W. Lebahn: Geografi 1, 1967.

Fort, over udarb. rapporter: 1. Befolkningspyramider og tre
kantsdiagrammer over erhvervsfordelingen i 4 lande. — 2. Analyse 
af vejrkort. - 3. Konstruktion af hydrotermfigurer. - 4. Gruppe
rapporter over afsnit af Perus geografi — i alt 7. - 5. Japans land
brug. - 6. Trafikale problemer i Ruhrområdet. - 7. Befolknings
fordelingen i Århus Amt. - 8. Kortbladet Viby.

Fort, over rapporternes kildemat.: Statistisk Årbog for Danmark 
1969 m. v. - FAO 1969 produktion. - UN 1966 Produktion. — UN 
1967 handel. — Statesmans Yearbook 1970. - Statistical Handbook 
of Japan 1970. — Prue Dempster: Japan Advances, 1967. — E. Pre
ston James: Latin America, 1960. - J. P. Cole: An Economic 
Geography of Latin America, 1967. - A. Kiilerich: Oceanografi, 
1965. - R. Eidt: Nyopdyrkning i den højereliggende Montana 
(Kulturgeografi). — Diverse lysbilleder fra Peru. — Ekskursions
rapport fra DLH om Ruhrområdet. - Statistisk Årbog for Århus 
1970.
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2 HF C (FH)
Lærebøger og atlas: Diercke Weltatlas, 1967. - R. Frederiksen 
m. fl.: HF-Geografi, pp. 9-17, 97-137, 184-205, Kbh. 1969. - C. 
Lebahn: Geografi 1, grundbog, Kbh. 1969. - F. Hansen: Kolind- 
sund, en landbrugsgeografisk analyse, Skrifter fra geografisk in
stitut v. Århus Universitet nr. 24, pp. 3-68. - F. Hansen: Kompen
dium over Hong-Kongs Geografi. - Alexanderson m. fl.: World 
Shipping, pp. 428-30.

Fort, over udarb. rapporter: 1. Israels befolkningsforhold. — 2. 
Bebyggelsestyper i Israel. - 3. Latinamerikas etniske forhold, en 
sammenligning mellem stater. 4. Hong Kongs skibsfart. - 5. Brugs
typer i dansk landbrug - Kolindsund - typiske østjyske landbrug.

Fort, over rapporternes kildemat.: E. Orni/Elisha Efrat: Geo
graphy of Israel, pp. 145-268, Jer. 1966. - Stat. Årbog 1969. - 
P. E. James: Latin America, - de regionale afsnit, N.Y. 1969. - 
Boxer: World shipping in the evolution of Hong Kong, H.K. 1968. 
- Statesman’s Yearbook 1970/71. - F. Hansen: Kolindsund, Århus 
Universitet 1969. - Landøkonomisk Årsoversigt 1970.

MATEMATIK/fællesfag
2 HF A (NK)

Last: Handest, Mortensen, Vetter: Matematik for fællesfaget, 1. 
udg., §§ 45 og 46 dog delv. kursorisk.

Til eks.opg.: §§ 18-26 og 30-44.

2 HF B (EK)
Last: Handest, Mortensen, Vetter: Matematik for fællesfaget. 
§§ 1—2 og 41 overspr. -§ 40 erstat, m. duplik, noter. §§ 45-46 kun 
gennemg. kursorisk i klassen.

Til eks.opg.: §§ 13-17, 19-23, 28-35, 38-39, 42-44.

2 HF C (PS)
Last: Handest, Mortensen, Vetter: Matematik for fællesfaget HF.
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Overspr.: § 41. Enkelte afsnit (hovedsaglig kombinatorik og 
sandsynlighedsregning) er læst kursorisk.

Til eks.opg.: §§ 3-6, 16-17, 19-25, 28-31, 33-34, 37-38, 40, 
42-42.17, 43-44.

ENGELSK/1. fremmedsprog fællesfag
2 HF A + B + C (MK)

Til eksamen opgives: Animal Farm (Penguin Modern Classics) 
Chapter 1 and 2 (p. 5-24). - The Pearl (Bantam Books) Chapter 1 
and 2 (p. 1-26). - On England And America: Silitoe: The Fishing 
Boat Picture (p. 87). — The Life of Ma Parker (p. 124). - John 
Braine: Room at the Top (Penguin) Chapter 1 (p.7-19), Chapter 3 
(p. 23-30). - Let’s Run Own Schools (fotokopi fra The Observer 
1 March, 1970). - 11 - the Great Divide (fotokopi fra K. Berner 
Sørensen Newspaper Articles p. 18). - The Garden of Love (foto
kopi fra Allen Ginsberg-pladens tekst). - London.

2 HF A + C (O)
Steinbeck: The Pearl (Gyldendal) p. 9-26, 79-85. - On England 
and America (Gyldendal 1962) p. 87-103, 117-23. - Facts & Fic
tion 2, p. 52-60. - Sven British Short Stories, p. 50-66. - Lord of 
the Flies (Penguin) chapter 9.

ENGELSK/2. fremmedsprog
1 HF c (SK)

Til eksamen opgives: Fundamental English 5, At the Pub, p. 30-33, 
The English Public School, p. 58-62). - J. Steinbeck: The Pearl 
(Gyldendal) chapter 2, p. 20-27, chapter 6, p. 79-90. - G. Orwell: 
Animal Farm (Penguin) chapter 1, 2, p. 5—25, chapter 7, p. 64-77. 
- T. Williams: The Glass Menagerie (Gads Forlag) Scene seven, p. 
55-76.
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TYSK/2. fremmedsprog
1 HF c (GB)

Neuere deutsche Erzähler, Hgg Ring Hansen. — Woldietrich 
Schnurre: Die Falle. — Alfred Polgar: Der Mantel. - Joseph Mar
tin Bauer: Es blieb nur eine Spur im Schnee. — Oskar Jellinek: Der 
Schauspieler. — Max Frisch: Homo Faber, Suhrkamp Verlag, Seite 
215—27 und 240- 252 den Rest. — Gustav Heinemann: Ansprache 
zum 100. Jahrestag der Reichs gründung. - Photokopie der Frank
furter Allgemeine vom 18.1.71. — Oskar Jellinek: Der Schauspieler. 
- Joseph Bauer: Es blieb nur eine Spur im Schnee. - Gustav Heine
mann.

1 HF a (M)
Neuere deutsche Erzähler hrsg. von H. Ring Hansen, 2. udg., Gyl
dendal. — Wolfdietrich Schnurre: Die Falle. - J. M. Bauer: Es blieb 
nur eine Spur im Schnee. - M. L. Kaschnitz: Das dicke Kind. - H. 
Böll: Es wird etwas geschehen. - E. Wiechert: Der Todeskandidat. 
- Wolfgang Borchert: Das Brot. - Stefan Andres: Hunterjunge. - 
Heinrich Böll: Die ungezählte Geliebte. - Paul Schallück: »Lakriz- 
za und andere Erzählungen«, Signal- Verlag. Hans Frevert Baden- 
Baden: Ein Fremder, Buddy ein Neger, Lakrizza. - Jürgen Neven- 
Du Mont: »Zum Beispiel 21 Beutschen«, s. 11-25, s. 61-65. - Max 
Frisch: Homo Faber, Suhrkamp Verlag, s. 7-59.

1 HF b (AB)
Eich: Träume: Der erste Traum efter Dichtung und Bericht, v/ W. 
Andersen og E. Pedersen, s. 95-103. - Eich: Ditto: Der dritte 
Traum opgivet efter ditto, s. 103-11. - Frisch: Biedermann und 
die Brandstifter, scene 1-2, ~ korsange, opgivet efter udgivelsen i 
Suhrkamp Verlag. — Frisch: Ditto, scene 5-6, opgivet efter ditto 
- Böll: Lohengrins Tod, opgivet efter Reelam »Der Mann mit den 
Messern«, s. 54-67.
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Kulturhistorisk stof: Fra Zum Beispiel 21 Deutsche, Neue 
deutsche Texte, v/ E. Gudmand-Høyer: Walter Busche, Dr. Werner 
Paulsen, Alfred Kraske, Reinhold Schiander, Josef Wals, Wilhelm 
Gensert, Hans-Georg Körner. - Brecht: Der kaukasische Kreide
kreis, efter udgaven i Suhrkamp Verlag.

BIOLOGI/fællesfag
1 HF a + b (F)

Lærebøger: A. Krogh & P. Brandt Rehberg: Menneskets fysiologi, 
1965-1969. Simonsen & Lund: Biologi, 1966-1969.

Fortegnelse over rapporter over udførte øvelser m. v.: Skelet og 
muskulatur. - Kulhydrater og enzymer. - Mikroskopi af mave og 
tarm. - Måling af puls og blodtryk. - Røde blodlegemer og blodets 
farve. - Iltbindingskurver. — Blodtypebestemmelse. - Åndedræts
kurver og åndedrættets regulering. - Nyrerne. — Stofskifteforsøg. - 
Reaktionsforsøg. - Tværsnit af rygmarven. - Dissektion af øje.

1 HF c (DA)
Lærebøger: K. Simonsen og M. Lund: Biologi, Gyldendal 1966. 
Læste sider: 1-18, 23-45, 72-82. - Aug. Krogh og P. Brandt Reh
berg: Menneskets fysiologi, 1967. Læste sider: 1-139.

Fortegnelse over rapporter over udførte øvelser m. v.: 1. Mikro
skop. af løghindeceller. - 2. Mikroskop, af mundhuleepithel. — 3. 
Mikroskop, af infusionsdyr. - 4. Mikroskop, af gærceller. - 5 
Mikroskop, af mitose i rodspids. — 6. Mikroskop, af huden. - 7. 
Mikroskop, af glat muskulatur. — 8. Mikroskop, af tværstribet mu
skulatur. - 9. Mikroskop, af knoglevæv. - 10. Mikroskop, af brusk
væv. — 11. Mikroskop, af tarmen. — 12. Mikroskop, af nyren. - 13. 
Enzymforsøg med spyt. - 14. Blodtypebestemmelse. — 15. Bereg
ning af hvilestofskiftet. — 16. Undersøgelse af åndedræt og puls i 
hvile og under arbejde.
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SAMFUNDSFAG/fællesfag
1 HF a + c (FH)

P. Eisenhardt/K. Kristoffersen: Samfundsorientering, København 
1968. - T. Kårsted: Dansk Politik i 60-erne, København 1969. - 
E. Tjørnehøj: Århus - en by, syv kommuner, Tidsskr. Kulturgeo
grafi nr. 67, 1960. — J. H. Gelting: Økonomisk politik, pp. 106- 
125, København 1970.

7 HF b (JJ)
Palle Eisenhardt og Kirsten Kristoffersen: Samfundsorientering, 
1970: s. 37-52, 53-57, 92-115, 116-146, 176-188, 189-215, 216- 
249, 262-279. — Bent Hansen: Velstand uden velfærd, 1969: s. 
26-41. - Marx og Engels: Det kommunistiske manifest, 1968, kap. 
I: Bourgeoisi og proletariat, s. 14-27. - Lov om svangerskabsaf
brydelse (Lov nr. 120 af 24.3.1970).

SANG/fællesfag
1 HF a (FA)

Pensum: N. W. Gade: På Sjølunds fagre, 369. - Oluf Ring: Sig 
nærmer tiden, 416. — Oluf Ring: Hvor smiler fager, 509. — Piae 
Cant.: Frydeligt med j., 635. - Otto Mortensen: Du danske Som
mer, 643., — A. Agerby: Jeg er havren, 746. - Folkemelodi: En yn
dig og frydef. sommertid, 700. — Folkemelodi: Greensleeves. - Fr. 
Schubert: Am Brunnen vor dem Tore. — J. Nissen: Noget om 
Drankervejr.

Andre sange: 50 danske sange og salmer, især fra højskolesang
bogen samt 30 fremmedsprogede sange og viser. 3 Schubert-lieder.

Korsatser og korværker, der har været indstuderet med klassen, 
eller hvori klassen som helhed har medvirket: 5 lettere kanons, 
f. eks. Dona Nobis fra Kanon-bogen. - To-stemmige satser: 10 
sange fra Visebogen (Egtved), Rock Island Line og On My Journey 
(Musik i Skolen).
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Stof, der har været gennemgået, benyttede lærebøger og musika
lier, herunder fortegnelse over eventuelt gennemgåede musikvær
ker: Imorgen Holst: Musikkens Alfabet, kapitel 1—15, 23-25, 49- 
53, samt kapitler i tilknytning til nedenstående værkrække.

Kolneder: Syng, Lyt, Skriv I, til side 18.
Arbejdshæfte (Aidt & Dalsgård) omfattende følgende emner: 

Akustik, nodesystemet, intervaller, konsonans-dissonans, tonearter 
og toneartsbestemmelse, rytme og taktarter, melodidannelse, motiv 
og tema, harmoni og anvendelse af hovedtreklangene, værkgennem
gang af eksamensstof. Almindelig musikorientering og partitur
læsning.

Musikværker: Händel: Watermusic, sats nr. 8. - Schubert: Die 
Forelle, lied. - Schubert: Forellekvartet, 4. sats. - Vivaldi: Års
tiderne, I og IV koncert. - Mozart: Tryllefløjten, nr. 2 og 10. - 
Diverse satser i forbindelse med Instruments of the Orchestra. - 
Britten: Young Person’s Guide to the Orchestra. Händel: Messias 
nr. 10, 11, 12 og 42. - Mussorgskij: Udstillingsbilleder. — Arm
strong: There is a Hole. - Mozart: Eine Kleine Nachtmusik, 1.-4. 
sats. - Mussorgskij: Loppen. - Bach: Inventioner og Præludier. - 
Bach-værker i diverse popversioner: Play-Bach, Switched-On m.m. 
- Deep Purple: Concerto for Group and Orchestra. — Dvorak: 
Symfoni, Den Ny Verden, 2. sats. - Praetorius: Terpsichore. - 
Beethoven: Symfoni nr. 5, 1. sats. — Beatles: When I’m sixty-four. 
- Schubert: Heidenröslein, Das Wandern, Erlkönig. — Bach: Or
kestersuite nr. 3, 2. sats. - Procol Harum: A Whiter Shade of Pale. 
— Mozart: Symfoni nr. 25, 3. sats. — Carl Nielsen: Lille Suite, 
1. sats. - Morton: Black Bottom Stomp.

1 HF b + c (D)
Pensum: 1. O. Ring: Sig nærmer tiden, 416. — 2. O. Ring: Hvor 
smiler fager, 509. - 3. Mortensen: Det store hav, 508. - Mortensen: 
Du danske sommer, 643. — Folkemel.: On Yonder Hill, 810. 6. M. 
J. Nissen: Noget om Mutationer (fra »Noget om —«). - 7. T. Vejs
lev: Liden sol (fra »19 Jægerviser«). - 8. Spiritual: Swing low. - 9. 
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Folkemel.: Donna, Donna (fra Joan Baez Songbook). - 10: Bob 
Dylan: Blowin’ in the wind.

Korsatser og korværker, der har været indstuderet med klassen, 
eller hvori klassen som helhed har medvirket: Morley: It was a 
lover, Now is the month. - Brahms: Darinnen im Tale (MSI4Al9). 
— Weis: Fyldt med blomster (egen uds.). - Spirituals: When I’m on 
my journey, Home in that Rock, Rock Island (MS), When Israel 
was, Listen to the Lams, Gimme that (Syng og Spil). — Folkesange: 
Hand me down, Kalinka (Ungd. Korbog), Deck the halls, Angels 
we have heard, Drink to me (egne uds.), The Blue bell, The Ash 
grove (MS7A12).

Stof, der har været gennemgået med klassen, benyttede lære
bøger og musikalier, herunder fortegnelse over eventuelt gennem
gåede musikværker: Hørelære: Nodelæsning, diktat, intervaller, 
rytme ved udvalgte øvelser fra Kolneder: Syng, lyt og skriv, bd. I.

Teori: Følgende emner er gennemgået (Til oversigt er udarbejdet 
et kompendium til hver elev): Akustik, nodesystemet, intervaller, 
konsonans-dissonans, dur og mol, tonearter (kvintcirklen), rytme 
og taktarter, melodidannelse, motiv og tema, harmoni og samklang, 
treklangen, tonika, dominant, subdominant, ledetone, toneartsbe
stemmelse.

Musikværker: Intensivt: Barok: J. S. Bach: Air fra suite nr. 3. 
- Klassisk: Mozart: Symfoni i g-mol, nr. 25. Menuet. — Romantik: 
Schubert: Erlkönig op. 1. - Nyere tid: Nielsen: Lille suite op. 1. - 
Jazz: Jelly Roll Morton: Black Bottom Stomp. - Beat: Procol 
Harum: A whiter shade of Pale. — Bach: Passacaglia i c-mol for 
orgel. - Extensivt: Dvorak: Slavisk Dansk nr. 8, g-mol. — Sæverud: 
Kjempevise-slåtten. - Haydn: Strygekvartet op. 76, nr. 3. - Han
del: Fra Messias. - Verdi: Fra Rigoletto. - Schumann: Klaverkon
cert. - Schubert: Die Forelle. — Kagel: Fantasi for orgel m. obligati 
(konkret musik). — Penderecki: Polymorfia. — Blues-sang, som 
grundlag for jazz og beat (illustreret ved en række forskellige ek
sempler).

I forbindelse med de enkelte værker er gennemgået emner som: 
Instrumentation (instrumentlære), notation, form, klangfarve m. m.
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Hvor det har været muligt, er de enkelte elevers instrumentale 
færdigheder blevet anvendt i den fælles undervisning. (Praktisk 
illustration af de forskellige teoretiske emner).

FORMNING/fællesfag

1 HF a + b + c (IL)
Vi har arbejdet med følgende: Tegning, også i marken, med blyant, 
oliekridt. - Linotryk. - Akvarelteknikken - collager, plane og med 
reliefvirkning. - Oliemaleri og skulptur. Besøg på kunstudstillinger 
med efterfølgende diskussion. Under elevens arbejde har jeg vej
ledet og fortalt om opbygning, farveholdning og kompositionen.

LEGEMSØVELSER/fællesfag - drenge

2 HF a + c (EJ)
Der har været benyttet opvarmningsprogrammer såvel med som 
uden musik, desuden er heri indgået sjippetove, medicinbold, rib
ber og bomme. Endvidere har eleverne prøvet circuittræningspro- 
grammer, bl. a. med redskaber opstillet.

Gymnastik: Arbejdet med redskaberne har været begrænset til 
forholdsvis enkle øvelser, bygget op omkring mærkeøvelserne og de 
dertil hørende forøvelser. Flg. redskaber har været benyttet i for
skelligt omfang: ringe, barre, bom, tove, rullemåtte, hest, plint og 
ml.høj reck.

Boldspil: Udendørsspillet har været fodbold. Indendørsspillet 
basketball og lejlighedsvis volleyball.

Atletik: Der er trænet i de aim. discipliner. Vægten er herunder 
også lagt på metodik, da det for mange vordende seminariestude
rende kan være af værdi. Arbejdet har for nogle ført frem til 
mærkeprøver.
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Arbejdsteknik: Et kort kursus i løfte- og bæreteknik er blevet 
gennemført, ligesom der i aktuelle situationer har været gjort rede 
for og opmærksom på evt. risici, således i forbindelse med styrke
træningen.

2 HF b (KB)
Almen træning: Der har været benyttet opvarmningsprogrammet 
med og uden musikledsagelse, circuittræningsprogrammet (kondi
tionsstyrketræning).

Gymnastik: Div. redskabsøvelser efter standpunkt i flg. redska
ber: ringe, barre, bane, tove, rullemåtte, hest, buk, plint.

Boldspil: Udendørs: Fodbold. Indendørs: Basketball og volley
ball.

Atletik: Der er undervist i de aim. discipliner (løb, spring og 
kast).

Arbejdsteknik: Kort kursus i løfte- og bæreteknik.

LEGEMSØVELSER/fællesfag - piger

2 HF (KM)
Almen træning: Der er blevet trænet med en række forskellige op
varmningsprogrammer som regel til musik, undertiden med anven
delse af sjippetove, bolde og ribber. Mange elever har udarbejdet 
selvstændige træningsprogrammer. Desuden er der i en periode 
arbejdet med circuittræning.

Gymnastik: Rytmisk gymnastik: Der er til klaverledsagelse ind
øvet små sammensatte serier, dels jazzøvelser dels medauprægede 
øvelser. Af småredskaber er blevet benyttet bolde, sjippetove og 
ligevægtsplanke.

Redskabsgymnastik: Der er lagt vægt på indøvelse af grund
øvelser og modtagning i de forskellige discipliner. Desuden har 
eleverne sammensat serier på måtte, indøvet spring over buk, plint 
og hest med eller uden springbræt samt arbejdet med småserier i 
ringe, tove og bomme.
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Boldspil: I indendørssæsonen er der lagt hovedvægt på volley
ball, men eleverne har tillige stiftet bekendtskab med basketball. - 
I udendørssæsonen er der blevet spillet langbold og håndbold.

Atletik: Der er blevet undervist i de grundlæggende løbe-, spring- 
og kastebevægelser, hvorefter eleverne har trænet videre efter den 
enkeltes niveau. Alle elever har indsamlet resultater fra mindst et 
spring, kast og løb.

Arbejdsteknik: Grundprincipperne i løfte- og bæreteknik og i 
rigtige arbejdsstillinger er blevet gennemgået i såvel teori som 
praksis, og eleverne er gjort opmærksom på farerne for belastnings
skader.

ENGELSK 1. fremmedsprog/tilvalg

2 HF (HJ)
Til eksamen opgives: Uncle Ernest. - Chicken Soup with Barley, 
act. III. - Look Back in Anger, act. II, 2. - Faulkner: Dry Septem
ber. - Capote: Miriam. - Graham Greene: The Basement Room. - 
Graham Greene: The End of the Party. - Facts and Fiction I: The 
People of England.

2 HF (R)
Til eksamen opgives: John Wain: (From) Hurry On Down (Mirror 
32-55). - Arnold Wesker: Roots (The English in the Twentieth 
Century 2: 116-136). — Graham Greene: The Destructors (Seven 
British Short Stories 50-67).— William Faulkner: That Evening Sun 
Goes Down (Nine American Short Stories 95-118). - Shirley Jack- 
son: The Lottery (Nine American Short Stories 118-133). — Ri
chard Hoggart: (From) The Uses of Literacy (F. & F. 1 49-59). - 
Auden: Musee des Beaux Arts; Spender: My Parents, Pylons. - Or
well: Shooting an Elephant (Samples 112-121). - Hemmingway: 
Indian Camp, The Killers. - Silitoe: Saturday Night & Sunday 
Morning, kap. 13. - Brooke: Dead/Sasson: The Dreomers, They. - 
Whitman: I Hear America Singing/Hughes: I, too.
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TYSK 1. fremmedsprog/tilvalg

2 HF (EJ)
Til eksamen opgives: Gerhart Hauptmann: Bahnwärter Thiel (la- 
boratoriemæss. læst). — Schnurre: Freundschaft mit Adam. — Tho
mas Mann: Der kleine Herre Friedemann. - Max Frisch: Homo 
Faber, side 7-59, Suhrkamp Bibliotek. - Borchert: Das Brot. - 
Borchert: Nachts schlafen die Ratten doch. - Goethe: Willkom
men und Abschied. - Eichendorff: Sehnsucht. - Keller: Abendlied. 
- Heym: Der Gott der Stadt.

FRANSK 3. fremmedsprog/tilvalg

2 HF (A)
Begynderbog: Mauger I. - Saint-Exupéry: Le Petit Prince (ex- 
traits). — La famille Dupont (skoleradio) I. — Sartre: Les jeux sont 
faits. - Heurlin: Nous les jeunes, s. 17-26, 29-37, 59-72.

Til eksamen opgives: Les jeux sont faits (le Francais pour totis), 
s. 7-69 = 65 ns.

BIOLOGl/tilvalg

2 HF (KB)
Lærebøger: Bent Christensen, Hans Greve og Sv. Sparring: Biolo
gisk forskning - fra molekyle til menneske, 1970.

Fortegnelse over rapporter over udførte øvelser m. v.: Biologisk 
forskning 1-4, 1-8, 1-14, 2-4, 3-4, 4-8, 5-7, 5-12, 6-13B, 7-14, 
8-3, 14-6, 15-6B.

SAMFUNDSFAG/tilvalg

2 HF a + b (FH)
Lærebøger: E. Bjøl m.fl.: Verdenspolitik, Københ. 1969, pp. 9-105, 
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121-134, 138-149, 161-222, 126. — P. Chr. Matthiesen: Befolknin
gens vækst, Københ. 1965. - J. H. Gelting: Økonomisk Politik, 
pp. 106-125. - Statistisk Årbog, 1969.

2 HF c (]])
Lærebøger: Område 2) Politiske idésystemer: Erik Rasmussen: Po
litik, 1969, s. 15-54. — Lund, Pihl og Sløk: De europæiske ideers 
historie, 1968, s. 40-44, 86-88, 99-102, 153-161, 247-253, 263- 
266, 268-280, 296-307. - Platon: Staten, bog II, s. 78-89, bog III, 
s. 137-143. - Aristoteles: Statslære, bog IV, s. 159-165. - Hobbes: 
Leviathan (Statssamfundets opståen + Suverænens rettigheder) s. 
165-172. - Eduard Bernstein: Det blivende i Marxismen, 1945, 
s. 34-40. — Marx og Engels: Det kommunistiske Manifest, 1968, 
s. 5-51.— Lenin: Imperialismen som Kapitalismens højeste Stadium, 
1947, s. 194-199.

Område 8) International politik (Latinamerika):Sven Lindquist: 
Slagskyggen, Latinamerika på tærskelen til 70’erne, 1970, s. 9-231. 
— Carlos Marighella: Håndbog i by-guerilla, 1970, s. 6-53. — 
Desuden en del avismateriale.

MATEMATIK/tilvalg

2 HF (GO)
Anvendte lærebøger: Ib Schaufuss: Matematik for sprogligt gym
nasium 1, 2 og HF-tillæg til samme. Alle 1. udg.

Ovennævnte bøger er læst med følgende overspringelser (bog- og 
paragraf numre): Bog 1: §§ 1.05, 1.06, 2.12, 4.07, 4.12, 5.13, 6.

Bog 2: §§ 7.08, 7.12, 9.06, 9.08.
Tillægget: §§ 10.09, 13.01.
Bog 1: §§ 1.11-1.14, 1.18-1.20, 2.06-2.10, 2.11, 3.01-3.08,4.01- 

4.03 (til eks. 4), 4.05-4.06, 5.01-02, 5.05, 5.11.
Bog 2: 7.03-7.07, 7.10 (til eks. 21), 8.02-8.05 (til 13. side

339), 8.06, 8.08 (H- siderne 362-366), 8.09-8.10 (til side 378), 9.01, 
9.03, 9.05, 9.07.
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Tillægget: §§ 10.01, 10.05 (kun definition af refleksiv, symme
trisk og transitiv relation. Ækvivalensrelation. Klasseinddeling), 
11.01-11.06, 13.03.

FYSIK/tilvalg

2 HF (NK)
Lærebøger: Andersen, Bostrup, Halkjær, Hansen: Fysik I for HF, 
1969. - Andersen, Bostrup, Halkjær, Hansen: Fysik II for HF, 
1970. - Møller Jørgensen, F. Nielsen, K. W. Norbøll: Atomfysik 
og elektronik, 1968.

Læst: Fysik I, hele bogen med enkelte mindre overspringelser. - 
Fysik II, hele bogen med enkelte mindre overspringelser. - Atom
fysik, kap. 1—9, 14-31 og 35—37.

Det af læreren valgte pensum: Atomfysik i et omfang som i 
gymnasiet på grundlag af Møller Jørgensen, Nielsen og Norbøll: 
Atomfysik og elektronik.

Fortegnelse over rapporter over udførte øvelser m. v.: Faste stof
fers varmefylde. - Luftarters varmeudvidelse, tilstandsligningen. - 
Newtons 2. lov (kørebane, jævn cirkelbevægelse). - Lydens hastig
hed (Kundts rør). - Måling af lysbølgelængder med optisk gitter. - 
Wheatstones bro. - Bestemmelse af E.M.K. ved Kompensations
metoden. — Joules lov. — Beestemmelse af magnetfelter (tangens- 
boussole, magnetvægt). — Måling af tynde linsers brændvidde.

Herudover er følgende øvelser udført (uden rapport): Atwoods 
faldmaskine, Skråplan, Faldende plade, Gnidning, Varmeenhedens 
mekaniske ækvivalent, Prytz’ svingningsapparat, Matemat. pendul, 
Timerforsøg, Transistorkarakteristik, Massefyldebestemmelser for 
fast stof og væsker, Faste stoffers varmeudvidelse, Dilatometer, 
Lufttermometer, Is smeltevarme, Vands fordampningsvarme, Sam
mensætning af kræfter, Hookes lov for tråd og spiralfjeder, Re
sistansmåling ved substitution og Volt-amperemetermetode, Vin
kelmåling med teodolith, Spektroskopøvelse.
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SANG OG MUSlK/tilvalg

2 HF (FA)
De gennemgåede sange:
Eksamenspensum: J. S. Bach: Bist du bei mir. - Zelter: Es war ein 
König. - Fr. Schubert: Der Tod und das Mädchen. - Fr. Schubert: 
Über allen Gipfeln. - Fr. Schubert: Heidenröslein. - J. Brahms: Da 
Unten Im Tale. - J. Brahms: Feinsliebchen. - Carl Nielsen: Nu er 
dagen fuld af sang. - Carl Nielsen: Hvor sødt i sommeraftenstun
den. - Mendelssohn: Gruss.

Endvidere er gennemgået: Beethoven: Ich liebe dich. - Albert: 
Lob der Freundschaft. - Schubert: Erlkönig, Stänchen, Linden
baum, An die Musik, Der Wanderer, Die Forelle, Ave Marie, Die 
Schöne Müllerin, nr. 1 og 7, Winterreise, nr. 1, 5, 7, 20, 21. - Mo
zart: In diesen heil’gen Hallen, O Isis und Osiris, Der Vogelfänger 
bin ich. - Händel: Ombra mai fu. - Händel: Verdi Prati. - Hän
del: Messias, Arie nr. 5, Accompagnato nr. 10, Arie nr. 21. - Pur
cell: Didos klagesang. - Monteverdi: Lamento d’Arianna. - Bach: 
Zu Weinachten, Juleoratoriet, 3 koraler og arie nr. 4. - Bernhard 
Christensen: 24 Timer, 3 satser. - Spirituals: Go Tell It, Sunday 
Morning, Gossip. - Otto Mortensen: Kringsat 687 og mange andre 
fra HS. - Satser fra Visebogen og talrige andre publikationer.

Korsatser og korværker, der har været indstuderet med klassen: 
Pavane — Belle, qui, Pereat I, side 7. - Morley: Now is the Month 
MS 13 A 12. — Schulz: Sig Månen langsomt hæver, 3-st. - Bartok: 
Kummer, 3-st. — Palestrina: Benedictus, Chorus I. — Isaac: Ins- 
bruck, Ich muss, Chorus I. - Praetorius: En rose så jeg skyde. - 
Otto Mortensen: De hurtige svar, MS 16 B 11. - Spiritual: You 
Better Mind. - Spiritual: Ride the Chariot. — Bach: Fra motetten 
Jesu Meine Freude: Denn das Gesetz, 3-st.

Musikorientering: Claus Jørgensen: Afsnit A, side 1-32, afsnit B, 
side 33-64, afsnit C, side 65-81, afsnit D, side 97-108. — Jørgen 
Sørensen: Arbejdsbog i musikteori, side 1-45. - Borup: Rytmelære, 
side 1-10. - H. Bro Rasmussen: Musikkundskab, 1., 2., 3. del. - 
Kolneder: Syng, Lyt, Skriv, hæfte I. - Kolneder: Syng, Lyt, Skriv, 
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hæfte II, side 1-20. - Jersild: Rytmelære, side 29-33. - Overgård: 
Den Vestlige Verdens Musik, afsnit 1-6.

I tilknytning til musikhistoriegennemgang: Gregoriansk sang, 
Påskemessen, Alleluia og Sequens. - Middelaldermusik: Ti eksemp
ler fra Parish & Ohl: Masterpieces of Music before 1750. - Renais
sancemusik: Diverse madrigaler og instrumentalmusik. - Monte
verde: Orfeo i uddrag. - Monteverdi: Lamento d’Arianna. - Pur
cell: Uddrag af Dido. — Bach: Toccata og Fuga id. — Bach: Satser 
af Juleoratoriet. - Bach: Diverse instrumentalsatser, bl. a. 3. Bran- 
denburgerkoncert. — Grieg: Peer Gynt Suite. — Mussorgskij: Ud
stillingsbilleder, 1-4 sats. - Carl Nielsen: Lille Suite, 1-3 sats. - 
Brahms: Haydn-variationer (ork.). — Schubert: Lieder. - Verdi: 
Uddrag af Rigoletto. - Penderecki: Polymorphia m. m.

Til eksamen opgives: Handel: Messias nr. 1, 2, 3. — Bach: Pas
sacaglia i c-mol for orgel. - Beethoven: Patetique-sonaten, 1. sats. 
- Beethoven: Symfoni nr. 7, 2. sats. — Dvorak: Symfonien »Fra 
den ny verden«, 2. sats.

Pensa i instrumentalspil:
Jan Christensen: Giesbert, Schule für die Altblockflöte. Øvelse 
1-30. Lette satser og børnesange fra Jacobs Spillebog.

Inger Ivara Nyholm: Per Oluf Johnson: Gitarrskola, II del. 
Øvelse nr. 1-14, 17-18, 23, 33, 54, 64, 68.

Tim Resbo: Hanon: Øvelser nr. 1—10. - Phillip: Fingerøvelser. - 
Bach: Præludium i c-mol, Præludium nrl i C-dur, Wohltemp. Kla
vier I. — Fem satser fra »Den Unge Klassiker« (Beethoven, Händel). 
- Brahms: Tema fra Haydn-variationerne. — Beethoven: Für Elise. 
- Tre- og firstemmige satser fra Højskolesangbogens melodibog. - 
Ph. Em. Bach, Solfegio.

Bill Alsted: Hanon: Øvelser nr. 1—10. — Phillip: Fingerøvelser. — 
Bartok: For Children, nr. 6, 15, 13, 14. — Corelli: Sarabande. — 
Kuhnau: Prelude. - Rathgeber: Allegro. - Anonym: 17. årh.: Gi
gue. - Haydn: Sonatine i C-dur, 1. sats. — Tre-stemmige satser fra 
Højskolesangbogens melodibog.
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FORMNING/tilvalg

2 HF (IL)
Lino- og træsnit samt koldnål. Collager — akvarel - olie også som 
fællesarbejde.

Skulpturer og relieffer i ler og acryl.Så småt begyndt med email- 
learbejder.

Emner, perioder og områder, som har dannet grundlag for arbej
det med kunstorientering: A. Boesen: Kunsttilegnelse, 1968, 92 s. - 
Analyser. — Motiv — farver og komposition. - De forskellige ismer. 
- Besøg på kunstudstillinger med efterfølgende diskussioner.

Eksamensopgivelser
Studentereksamen

DANSK

3 sa, 3 mx, 3 mz (HB)
Hovedværker: Ravnkel Frøjgodes saga. - Blicher: En Landsby
degns Dagbog. - Herman Bang: Ved Vejen. — Martin A. Hansen: 
Løgneren.

Danske tekstprøver: Sønnetabet. - Germand Gladensvend. - 
Torbens datter. Ebbe Skammelsøn. - Hver har sin Skæbne. - Af: 
Peder Paars.- Den yndigste Rose. -Den kiedsom Vinter. - Rung
steds Lyksaligheder. - Hakon Jarls død. - De tvende Kirketaarne. 
- Strandbakken. - Jens Hansen. — Kunstneren mellem Oprørerne. 
- Tidlig Skilsmisse. - Nattergalen. - Af: Phantasterne. - Af: Ho
vedstrømninger. — Arabesk til en Haandtegning —. — To Verde
ner. — Ørneflugt. — På Memphis Station. — Henrettelsen. - De blå 
Undulater. - Nultime. - Sankt Jesus i byen. - Foldemændene. - 
Spionen.

Svensk litteratur: Fredmans epistlar nr. 3. — Af Epilog ved ma
gisterpromotionen. - Af Det går an. - Af Röda rummet. — Hissen 
som gick ner i helvete. - Af Kallocain. — Brev från en oljare.
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Norsk litteratur: Søster. - Af Nederlaget. - Af Møte ved mile
pelen.

Anden udenlandsk litteratur: Hovedværker: Frisch: Homo Fa
ber. - Kafka: Processen. - Tekstprøver: Voltaire: Ond. - Rous
seau: Af Tale om oprindelsen —. — Rousseau: Af Emile. - Stef
fens: Romantikkens Evangelium. - Af: Det kommunistiske mani
fest. — Balzac: Af Eugenie Grandet. - Freud: Af Det ubevidste.

Lærebøger: Brodersen og Sven Møller Kristensen: Litteraturud
valg I—III, 1963. — Brodersen og Sven Møller Kristensen: Dan
marks Litteratur, 1963. - Ferlow, Møller, Tolderlund-Hansen: 
Svensk og norsk litteratur for gymnasiet, 5. udg., 3. opl., 1966. - 
H. J. Schiødt: Dansk sprog og stil, 2. udg., 2. opl., 1966. - H. J. 
Schiødt: Dansk sagprosa, 1969. — Dansk lyrik 1915-55 (Dansk
lærerforeningen, 1964). - Dansk lyrik 1955-65 (Dansklærerfore
ningen, 1967).

3 sb (S) 
Hovedværker: Holberg: Erasmus Montanus. - Blicher: En Lands
bydegns Dagbog. — Martin A. Hansen: Løgneren.

Danske tekstprøver: Sønnetabet. — Ebbe Skammelsøn. — Sorrig 
og Glæde. - Peder Paars’ Anholt. - Den kiedsom Vinter. - Rung
steds Lyksaligheder. — Guldhornene. - Strandbakken. — Tidlig 
Skilsmisse. - Mødet med Bacchus. — Først Guds Rige. — Klokken. - 
Nattergalen. - Hovedstrømninger. - To Verdener. - Engelske So
cialister. — Ørneflugt. — Frøkenen. — Ekbatana. — Kirstens sidste 
Rejse. - Paa Memphis Station. - Morgen. - Reklameskibet. - Da 
seeren tav. - Fortrydelsens Genfærd. - Til en ukendt Gud. - Nike. 
- Frk. Urst i Dyrhaven. — Kustuden. - Det ukendte træ. — Nul
time. - Man burde. - Jukebox. - Foldemændene.

Svensk litteratur: Fredmans epistlar nr. 3. - Narcissus. — Odal- 
bonden. — Gammalt porslin. — Röda rummet. — Skalden Wenner- 
bom. — Hissen som gick ... — Bleka dödens minut. - Kallocain. — 
Brev från en oljare. — Strändernas svall.
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Norsk litteratur: Trykkefriheden. - Kapellaniet. - Norges Dæm
ring. - Ved Rundarne. - Bergmanden. - Salme. - Hangtussa. - Du 
må ikke sove.

Anden udenlandsk litteratur: Æneiden. — Den gyldne Middelvej. 
- Elskovskunsten. — Falken. - Don Quijote. - Fædra. — To kvin
der fra Florida. — Hymne til Natten. - De elendige.

Lærebøger: H. J. Schiødt: Dansk sprog og stil, 1966. - Ferlow, 
Møller m. fl.: Svensk og norsk litteratur, 1966. — Borup Jensen: 
Håndbog i dansk litterautr 1-3, 1965. — Borup Jensen: Håndbog i 
verdenslitteratur, 1966. — Brøndsted og Kristensen: Danmarks lit
teratur, 1965. — Togeby: Dansk Lyrik 1915—55, 1964. — Jess Ørns
bo: Ny dansk lyrik, 1966. - Mange duplikerede og fotokopierede 
tekster.

3 sc (MK) 
Hovedværker: Ulysses von Itachia (Dansklærerforeningen, 1958). 
- Improvisatoren (Gyldendals traneklassikere, 1968). - Fru Marie 
Grubbe (Hans Reitzel, 1969). - Hærværk (Gyldendals tranebøger, 
1966).

Dansk litteratur: Sønnetabet. - Germand Gladensvend. - Sorrig 
og Glæde. - Af Barselsstuen. - Den yndigste Rose. — Du deylig 
Rosen-Knop. - Arendse. - Liljen og Dugdraaben (dupi.). - Af 
Vaulundurs Saga. - De Levendes Land. - Kunstneren mellem Op
rørerne. - Klokken. - I en Landsbykirke (dupi.). - Af Phantasterne 
(Christians novelle) Jdupl.). - Indledningsord. - Pesten i Bergamo 
(dupi.). - Anne-Mette (dupi.). - Af Stuk (ballet hos Gravesen) 
(dupi.). - Ekbatana. - Den hvide Streg (dupi.). - Bekendelse. - 
Forsvundne Skove (dupi.). - De tomme Pladsers Passagerer (dupi.). 
- Den hungrige Jord (Tom Kristensen) (dupi.). - Skyggen danser 
(dupi.). - De blå Undulater. - Fra Nattens Hus. - Nultime. - 
Foldemændene. - Rutebilstation. — Spionen.

Svensk litteratur: Fred.’s Epistel nr. 3. - Af Phosphoros. — Nar
cissus. - Odalbonden. - Af Det går an. - Af Röda Rummet. - 
Skolexamen. - En Kopp Te. - Af Timmerdalen. - Af Farmor och 
vår Herre. - Af Kallocain. - Af Strändernas Svall. - Af Barabas.
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Norsk litteratur: Kapellaniet forvandles ... - Af Per Gynt. - 
Af Det store Spelet. — Af Møte ved Milepelen.

Lærebøger: Falkenstjerne 1-3 (1968, 16. udg.). — Danmarks 
Litteratur (1966, 4. opl.). - H. J. Schiødt: Sprog og stil (1967, 2. 
udg., 3. opl.). - Dansk lyrik 1915-55 (1959, 3. opl.). - Dansk 
lyrik 1955—65 (1967). — Ny dansk prosa (1968, 4. opl.). — Ferlov 
o. a.: Svensk og norsk litteratur for gymn. (1968, 4. opl.). - (De 
med dupi. mærkede tekster er fotokopier og stencils fra:) Poesi og 
prosa 1-3 (1969). - Litteraturudvalg 1-3 (1969, 2. udg.). — Dan
ske noveller fra Tom Kristensen til Martin A. Hansen (1970). - 
Johs. V. Jensen: Myter og digte i udvalg (Dskl.-foren., 1970). - 
123 Digte fra vor tid (1966).

3 my (SH) 
Hovedværker: Gunlaug Ormstunge. - Blicher: Brudstykker af en 
Landsbydegns Dagbog. - Herman Bang: Ved Vejen. - Karen 
Blixen: Sorg-Agre.

Dansk litteratur: Germand Gladensvend. - Ridder Stigs Bryllup. 
- Dronning Dagmars Død. — Ebbe Skammelsøn. - Hver har sin 
Skæbne. — Keed af Verden ... — Barselstuen. — Den yndigste Rose. 
- Rungsteds Lyksaligheder. — Til min M***. - Gaffelen. — Da jeg 
var lille. — Manheim. — Morgen-Vandring. - Perspektivkasseman- 
den. — De tvende Kirketaarne. - At sige Verden ret Farvel. — 
Kunstneren mellem Oprørerne. - Tidlig Skilsmisse. - Adams Bryl
lup. — Maser. — Liljen paa Marken. - Indledningsforel. (Brandes). - 
Marie Grubbe, indl. — Engelske Socialister. — Røg. - Paa Memphis 
Station. — Kirstens sidste Rejse. - Henrettelsen. - Torden i Syd. — 
Halfdan Rasmussen: Efter Bikini. - Sonne: Den druknede mand 
(stencil). — Bødker: Cementens vilkår (stencil). - Morten Nielsen: 
Døden (stencil). — H. C. Andersen: Nattergalen.

Svensk litteratur: Epilog ved magisterprom. - Giftemål på be- 
spåring. — »Skalden Wennerbom«. - En kopp te. — Farmor och 
Vår Herre. - Hissen som gick ner i h. — Barabbas. - Brev från en 
oljare. - Alle Ferlins digte. — Kommer hem och är snäll. — Dagen 
svalnar - Blixtens trangtan (inkl.). - Bleka Dödens minut.

70



Norsk litteratur: Digtets Aand. - Af Sult. - Du må ikke sove. - 
Af Hust i mørkret.

Lærebøger: Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i Dansk 
Litteratur I—III. - Ferlov, Monrad Møller og Tolderlund-Hansen: 
Svensk og norsk for gymnasiet (5. ændrede udgave, 1965). - Hans 
Jørgen Schiødt: Dansk Sprog. - Opgivelserne er fremkommet ved 
afstemning tekst for tekst.

Anvendte AV-midler: 1) Plader: Thorkild Roose læser Brud
stykker af en Landsbydegns Dagbog. - Erik Mørk læser H. C. An
dersen. - Adam Poulsen læser Oehlenschläger.

2) Bånd: Tom Kristensen om Johs. V. Jensen. - Klaus Rifbjerg 
om Johs. V. Jensen.

3) Episkop: Impressionisme/ekspressionisme illustr. ved prøver 
fra malerkunsten.

ENGELSK

3 nsa (R)
Hamlet: I: I, II; II: II 85-219; III: I, IV.

Two Centnriees: Blake: London. - Wordsworth: We Are Seven. 
- Coleridge: (From) The Ancient Mariner. - Shelley: Ode to the 
West Wind. - Keats: To Autum. — Hopkins: God’s Grandeur. — 
Yeats: The Lake Isle of Innisfree. — Brooke: The Dead. — Sassoon: 
The Dreamers. - W. H. Auden: Musee des Beaux Arts. — Stephen 
Spender: The Pylons. — Dylan Thomas: Fern Hill. - Langston 
Hughes: The Trumpet Player.

Duplikeret: Sir Patrick Spens. — Hardy: The Convergence of the 
Twain. — Eliot: Love Song of J. Alfred Prufrock. — Lawrence: 
Sons and Lovers: 151—160, 166—176. — Room at the Top: kap. 28. 
— Arnold Wesker: Roots: 125-135. — James Joyce: Araby, The 
Dead: 213-220. — John Updike: Tomorrow & Tomorrow and So 
Forth: 32-37. — Alan Silitoe: The Loneliness of the Long Distance 
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Runner: 42-48. - Stephen Spender: Oxford. - George Orwell: A 
Changing Pattern. — Philip Toynbee: Two Cheers for Moral Pro
gress. - Arthur Koestler: What’s Wrong With Us?

3 nsb (PB)
Julius Cæsar (Longmans, New Swan) II.i, Ill.i & ii.

Poesi: Two Centuries (1964): Frost: The Road Not Taken, Stop
ping by Woords. Gray: Elegy. - Wordsworth: We are Seven. - 
Coleridge: The Ancient Mariner. — Lawrence: Snake. — MacNeice: 
Meeting Point. — Spender: The Pylons. - Shelley: Ode to the West 
Wind.

Skønlitteratur: The Essential Hemmingway (Penguin): Indian 
Camp. — Lord of the Flies (Faber), pp. 17—34 & 160-170. — The 
Dickens Reader, pp. 20-34 & 68-88.

Ikke skønlitteratur: Shall Not Perish: Inaugural Address of I. 
F. Kennedy. - Shall Not Perish: M. L. King: »I Have a Dream«. - 
English Essays (Arndal & Berner): Two Cheers for Moral Pro
gress. - What’s Wrong With Us.

3 nsc (NJ)
Shakespeare: I ii 1.40; I ii 1.190 - 1.212; I iii - 1.68; I iii 1.85- 
1.225; II 1-1.46; II ii 1.75 - 1.106; II iii - 1.119; II iV 1.110-1. 
279; III i - 1.115; Vi - 1.30; V i 1.120 - 1.141; V iv 1.58 - 1.109.

Poesi: Gray: From Elegy; Blake: Tyger; Wordsworth: fra 
Upon Westminster Bridge, fra Prelude, Book IV, 303-38, Tintern. 
Abbey 11, 1-113; Coleridge: Ancient Mariner, Parts I, II, and III; 
Shelley: Ozymandias, Ode to the West Wind; T. S. Eliot: Murder 
in the Cath., Chorus I, 1.9—1.50, Chorus IV, VI, VIII; Auden: 
Look Stranger, Musee des Beaux Arts; Spender: My Parents, The 
Pylons; Lewis: Behold the Swan, Children Look Down.

Kulturhistoriske tekster: Trevelyan Social History: Great Ex
pectations: kapitlerne 1 og 3, 4 fra pp. 55,10 1. fra oven — »Mr. 
Wopsle«, 5 og 27.

Arms and the man: første akt.
A Farewell to Arms: kapitel 11,30 pg. 173. 6 linier fra oven, 37 
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til pg. 216, 13 linier fra oven, 7, fra II 1. fra oven: When I got 
back . . . 19, fra pg. 98, 14 linier fra oven.

3 ssa (HU)
Aspects: From Burmese Days. - The Limits of Human Power. - 
Seven British Sh. St. — The Destructors. — The Doll’s House. — Sa
turday Night, chap. 3 pp. 37-43 (- Back on the lane ...). — East 
of Eden, chap. 22, III pp. 244-53; chap. 49, III-IV-V, pp. 507-14. 
- Death of a Salesman, Act One p. 18 top - p. 22 top, p. 25 (Biff: 
Where’d you go this time. . .) — p. 31 bottom, p. 48 (Linda: A 
small man . . .) - p. 60 (end of act). - Requiem.

3 ssb (R)
William Golding: Lord of the Flies: kap. 9-10. - Shirley Jackson: 
The Lottery (Nine American Short Stories). — Brooke: The Dead. - 
Sassoon: The Dreamers. - Owen: Arms and the Boy, Futility. - 
Blake: London. - Auden: Musee des Beaux Arts. - Spender: My 
Parents, Pylons. - Orwell: Shooting and Elephant. - Silitoe: Satur
day Night and Sunday Morning, kap. 13. — Arthur Miller: Death 
of a Salesman, 86-107. — Shakespeare: Julius Caesar III, II 75-273. 
— Hemmingway: The Killers. — Graves: Good-Bye to All That, 
73-89.

2 mx (O)
Animal Farm (Penguin), ch. II, X. — American Short Stories 
(Schultz), Caldwell: 39-48. — Seven British Short Stories, 40-66. — 
Facts & Fiction 2, 52-60, 78—95. — Lord of the Flies, ch. 9.

2 my (TH)
On England and America (Gyldendal 1962): John Steinbeck, The 
Leader of the People. — Nine American Short Stories (Gyldendal 
1965): Langston Hughes, One Friday Morning. — George Orwell, 
Animal Farm (Penguin 1968): chapters II (15-24) and X (108- 
120). — J. D. Salinger: The Catcher In the Rye (Penguin 1969): 
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chapters 2 (11-19) and 7 (50-56). - Alan Sillitoe: Saturday Night 
and Sunday Morning (Pan Books 1968): chapter 2 (17-37).

2 mz (FA)
Arthur Miller: Death of a Salesman (Gyldendal), act. 1, pp. 28-46, 
act. 2, p. 95 1. 28-106 1. 3. - R. C. Sherriff: Journey’s End (Hirsch
sprung), act. 1, pp. 11-42. - The Mirror (Gyldendal): Allan Sillitoe: 
Uncle Ernest, pp. 91-103. — Seven British Short Stories (Gad 
1966): H. E. Bates: Joe Johnson, p. 40. - Graham Greene: The 
Destructors.

2 mv (PB)
Animal Farm I. - The Catcher in the Rye I & II. - Modern 
Writers: The Red Pony. - Lord of the Flies (Faber), pp. 13-34, 
221-223. - J. F. Kennedy: Inaugural Address. - Eng. Essays (Arn- 
dal & Berner): Two Cheer for Mor. Progr.

1 mx (TH)
On England and America (Gyldendal 1962): John Steinbeck: The 
Leader of the People. — Nine American Short Stories (Gyldendal 
1965): Langston Hughes: On Friday Morning. - George Orwell: 
Animal Farm (Penguin 1968): chapter X (108-120). — J. D. Salin
ger: The Catcher In the Rye (Penguin 1969): chapters 2 (11-19) 
and 7 (50-56). — William Golding: Lord of the Flies (Faber 1969): 
chapter 9 (179-190) and 5 (95-117).

1 my (SK)
J. Steinbeck: The Red Pony, chapter I and IV,pp. 3-35 and 73-92. 
- G. Orwell: Animal Farm, chapter I, IL PP- 5-25. - T. Williams: 
The Glass Menagerie, scene seven, pp. 55-76. - W. Golding: Lord 
of the Flies, chapter IX, pp. 179-190.

1 mz (FA)
R. C. Sherriff: Journey’s End (Hirchsprung), Act. 2,scene 2, Act. 3, 
scene 1, p. 59 1. 19 — p. 93 1. 4. — J. D. Salinger: The Catcher in the
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Rye (Penguin), chapter 1-2, pp. 5-19. - John Steinbeck: The Red 
Pony (Bantam JP 13), The Red Pony, p. 18, 1. 11 — p. 35. — The 
Leader of the People, pp. 73-92. - Facts and Fiction I (Gad): John 
Hope Franklin: The American Negro, pp. 83-92.

TYSK

3 nsa (M)
Goethe: »Egmont«, I akt, s. 5—22, III akt, s. 38-45, IV akt, s. 
54-55. - Thomas Mann: Tonio Kroger, kap. 1-3. - Kafka: »Die 
Verwandlung«, kap. 1 og 3.

Lyrik: Gryphius: Tränen des Vaterlandes. - Gleim: Bacchus und 
Cythere. - Hagedorn: Die Küsse. - Claudius: Abendlied. - Klop- 
stock: Das Rosenband. - Goethe: Die Nacht, Mailied, Ganymed, 
Prometheus, Herbstgefühl. - Eichendorff: Frische Fahrt, Die zwei 
Gesellen. - Mörike: An einem Wintermorgen vor Sonnenaufgang.

Kulturstof: Golo Mann: West u. Ostdeutschland seit 1945.
Elev Mette Molkte Nielsen, der ikke bestod studentereksamen 

sommer 1970 opg. i stedet for »Egmont« flg. af »Faust«:
Nacht, 354-784; Studierzimmer, 1430—2072; Marthens Garten, 

3414-3543; Am Brunnen, 3544-3586; Zwinger, 3587-3619; Dom, 
3776-3833.

3 nsb (EJ)
Th. Mann: Tonio Kröger, kap. 1-3 inch - Hauptmann: Bahn
wärter Thiel, s. 36-49, I og II afsnit incl. — Lessing: Nathan der 
Weise, fra Dt. Klassiker. - Schiller: Der Handschuh. — Goethe: 
Willkommen und Abschied. - Goethe: Prometheus. — Goethe: Die 
Nacht, fra Dt. Klassiker. - Eichendorff: Nachtlied. - Eichendorff: 
Sehnsucht. - Keller: Abendlied. - Brentano: Der Spinnerin Lied. - 
Wallraf: Im Akkord. - Sommer: Zwischen Mauer und Plakat
wand. — Goethe: Die Leiden des junge Werthers s. 42-51 (forfra — 
27. maj) 13,0; s. 53-62 (16. juni - 29. juni) 12,0; s. 82-85 (18. aug. 
- 28. aug.) 4,5; s. 91-96 (20 okt. - 8. febr.) 7,5; s. 111-112 (12. 
okt. - 19. okt.) 1.4.
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3 nsc (AB)
Poesi: Goethe: Willkommen und Abschied, Prometheus, Grenzen 
der Menschheit, Das Göttliche. — Eichendorff: Sehnsucht, Die zwei 
Gesellem. — Heine: Lorelei, Die Weber. - Mörike: Um Mitternacht. 
- Storm: Abseits (alle opgivet efter Deutsche Poesie v/ Hertig- 
Kryger-Lange) i alt 328 vers.

Prosa: Eich:Träume: Der erste Traum (efter Dichtung und Be
richt v/ W. Andersen, E. Pedersen) s. 94-103. - Kafka: Der Hun
gerkünstler. - Hauptmann: Bahnwärter Thiel, kap. 3, s. 49-62øv. 
Begge efter Deutsche Prosa aus 150 Jahren v/ H. Jacobsen, H. 
Lange. - Th. Mann: Tonio Kröger, kap. 1-2; efter Tonio Kröger, 
Fischer Verlag. - Goethe: Die Leiden des jungen Werther: 1. Buch: 
brevene fra 17. og 22. maj, 21. juni, 16. juli, 12. og 30. august, 3. og 
10. september. 2. Buch: brevene fra 3., 21., 30. november, 4., 12., 
14., 20. december, brev til Lotte: »Zumletztenmale denn . . . 142øv 
- 143nd, brev: »nach eilfe 147øv - 149øv. Opgivet efter DTV 13.

Kulturhistorie: Schiller: Briefe an Körner (efter Deutsche Klas
siker v/ Branner og Stærmose, s. 132—36). — Hitler: Mein Kampf 
(uddrag efter Kulturgesch. Lesestücke). — Diether Stolze: Das 
Wirtschaftwunder v/ Inger Bertelsen, s. 140-47, 8,4 ns.

2 mz (SJ)
Last: Böll: Der Mann mit den Messern, Erzählungen (Reclam); 
Der Mann mit den Messern; Lohengrins Tod; Damals in Odessa; 
Geschäft ist Geschäft. — Af Stimmen unserer Zeit (Borch-Madsen/ 
Jørgensen/Kamp). - Fallada: Einer von Millionen. - Remarque: 
Religion oder Politik. - Zweig: Incipit Hitler. - Scholl: Nieder Mit 
Hitler. - Paul Schmidt: Der 20. Juli. - Käthe Kollwitz (Skole
radioens hæfter, forår 1970). — Gregor: Die Brücke (Neue deutsche 
Texte, Haase). - Brecht: gute Mensch von Sezuan (Suhrkamp) p. 
7-44 og p. 44—144. - Brecht: Die Wahrheit ist konkret (Jacobsen/ 
Christensen). - Der Ja-Sager und der Nein-Sager. — Der Augsbur
ger Kreidekreis. - Döhnhoff/Leonhardt/Sommer: Reise in ein fer- 
nese Land (Wegner Verlag, 1968) p. 23-34, p. 99—112. - Paul 
Schädlich: Lakrizza und andere Erzählungen.
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1 mz (SJ)
Læst: Böll: Der Mann mit den Messern, Erzählungen (Reclam), 
Damals in Odessa, Geschäft ist Geschäft. — Af Stimmen unserer 
Zeit (Borch-Madsen/Jørgensen/Kamp). - Falada: Einer von Mil
lionen. - Remarque: Religion oder Politik. - K. Mann: Abschied 
von München. — Seghers: Nr. 17, halt. — Salomom: Wer hat schuld 
an alledem. - Gregor: Die Brücke (Neue deutsche Texte). - Dür
renmatt: Der Besuch der Alten Dame, I akt og III akt. — Dürren
matt: Der Besuch der Alten Dame, II akt. - Käte Kollwitz (Skole
radioens hæfter, forår 1970).

FRANSK

3 sa (HA)
Læst: Bruun og Roskjær: Ny fransk for Begyndere. - Skoleradio
tekster: Boris Vian; Jacques Prévert: Contes. — Saint-Exupéry: Le 
Petit Prince (extraits). - Rochay & Laugesen: Lectures Humoristi- 
ques, pp. 31-37, 43-51. - Emmertsen & Nissen: Fransk Læsning II, 
pp. 225-234, 127-144. - Sartre: Les jeux sont faits - Emmertsen & 
Nissen: Fransk Læsning II, Baudelaire, Verlaine. — Pagnol: Topaze. 
- Sartre: Huis Clos. - Ionesco: La Legon. - Bånd med Yves Mon
tand, Georges Brassens, Chantez en franjais. - Frilæsning af fran
ske romaner som eleverne selv har valgt og købt.

3 sb (SJ)
Læst: Aladin (Textes en franjais facile) (Hachette pp. 5-28. — La 
famille Dupont 1-2. — La famille Dupont 3-5. - Médecin sous les 
tropiques (Didier). - B. Vian: Le Déserteur, Valse jaune (Skole
radioens hæfter). — Af Emmertsen og Nissen: Fransk Læsning 1 
(1969). — Prévert: Les feuilles mortes/Les enfants qui s’aiment. - 
Descave: Le violon. - M. Maurois: Entre connaisseurs. — Høst: 
Chez les fondateurs de la peinture moderne. Duhamel: La sacrifice. 
— Simone de Beauvoir: La rafle: - Sartre: Huis Clos (Livre de poche 
1132). - Af Emmertsen og Nissen: Fransk Læsning 2 (1966). — 
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Maupassant: La Parure, La Folle, Deux Amis. - Baudelaire: Le 
Balcon, L’albatros, Chant d’automne. - Baudelaire: Invitation au 
voyage (dupl.). — Verlaine: Les sanglots longs/Il pleure dans/Le 
ciel est — Daudet: Le cure de Cucugnan (dupl.). — Le Clézio: 
Le déluge pp. 112—118. - Le Danemark face au Défi éuropéen (ar
tikel i Le Monde). - Af Rochay og Laugesen: Lectures humouristi- 
ques. - Duparc: Bagarres autour d’une baignoire. - Jean l’Hote: 
Sur le Chemin de Lourdes. — André Gide: La Symphonie pastorale 
(Livre de poche 6). - Brassens: Le parapluie/Mauv. réputation/Fos- 
soyeur/Sabots d’Hélene. - Anouilh: (Le frangais pour tous): An
tigone.

3 sc (HA)
Læst: Mauger: Cours de langue et de civilisation frangaises. - 
Maeterlinck: Péléas et Mélisande, pp. 13-66. - La Familie Dupont. 
- Saint-Exupéry: Le Pepit Prince (extraits). - Heurlin: Nous les 
Jeunes. - Rochay & Laugesen: Lectures Humoristiques, pp. 9-31, 
63-68. — Une Promenade dans Paris. — Maigret en Vacances. — 
Ionesco: La Legon. — Simenon: Maigret tend un piége. — Emmert- 
sen & Nissen: Fransk Læsning II, pp. 127—144. — Arrabal: Pique- 
Nique en Campagne. — Sartre: Huis Clos. — La Famille Benoit en 
Vacances. - Bånd med Yves Montand, Boris Vian, Georges Bras
sens, Franske Sange (Chantez en frangais). — Læsning af (Ja Va. - 
Frilæsning af elevernes egne franske romaner.

3 mx (AK)
Læst: P. de Beaumont: Le roman de Renard. Textes en frangais 
facile. Hachette 1964. — La famille Dupont. Skoleradio, eft. 1966. 
- A. Laugesen: Lectures Faciles. Aschehoug 1968, pp. 9-24 og 
34-73. - J. P. Sartre: Les Mains Sales. Le Livre de Poche, 1958. - 
M. Rochay og A. Laugesen: Nouvelles Lectures Faciles. Aschehoug 
1962, pp. 97-94. - M. Rochay og A. Laugesen: Lectures Humoristi
ques. Aschehoug 1966, pp. 43-51. - Emmertsen og Nissen: Fransk 
Læsning 2. Aschehoug 1966, pp. 127-35 og 147-54. - C. Renard: 
Un Dossier Perdu. Didier 1968. - G. Simenon: Maigret et l’inspec- 
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teur Malgracieux. Presses de la Cite 1957, pp. 53—93. - Arrabal: 
Pique-Nique en Campagne. Skoleradio 1967—68. — Ionesco: La 
Legon. Skoleradio eft. 1963.

3 my (IK)
Leest: Mauger: Cours de langue et de civilisation francaises I. — 
Fourré: Médecin sous les tropiques, pp. 1-37. - Aymé: L’Éléphant. 
- Hougron: Le Voyage inutile. — La Famille Dupont. — Hersay: Les 
messagers mystérieux. - Sartre: Huis Clos. - Renard: Un dossier 
perdu. - Sartre: L’engrenage. - L’Hote: Sur le chemin de Lourdes 
(Lectures humoristiques).

3 mz (O)
Last: Bruun og Roskjær: Ny fransk for begyndere. — La famille 
Dupont. — Laugesen: Lectures faciles: 9-24, 28-30, 34-73. — Em- 
mertsen og Nissen: Fransk Læsning 2: 127-35, 225-35, 259-74. - 
Sartre: Les jeux sont faits. — Camus: L’Etranger. — Skoleradiotekst: 
La le^on.

RUSSISK

3 ssc + 3 mz (R)
Last: Begynderstof: Wahlström: Slovo za slovom I + øvebog. - 
Skønlitt. tekster: Wahlström 2: stk. 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 18, 
23, 26, 27, 28. — Cechov: Slucaj iz praktiki (Russisklærerforenin
gen). - Tolstoj: Anna Karenina (1. del, kap. XIX) (Russisklærer
foreningen). - Jevtusenko: Avtobiografija (s. 50-58) (Russisklærer
foreningen). — Tolstoj: Posle bala (Pargment: Modern Russian 
Reader, New York 1960, s. 40-45). - V. Lidin: Drevnjaja povest’ 
(Aljonka s. 36-43). — Puskin: Ja vas Ijubil, tuca, k . . . — Lermon
tov: Partis. - Jevtusenko: Babij jar. (fotokopier). - Sketch fra Li- 
teraturnaja Gazeta: Stil’. — Selections from Gorky (s. 7-24).

Ikke-skønlitt. tekster: Wahlström 2: stk. 1, 2, 3, 4, 15, 16, 20, 
21, 22. - Russian as We Speak It: stk. 1, 2, 3, 4, 9, 11, 15. - Skole- 
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radio: Sovetskije turisty v Kopenhagene: I-IV. - Skoleradio: Dat- 
skije turisty v Moskve: I-VIII.

LATIN

2 nsa (AS)
Cæsar: Bellum Gallicum I, 1-29, III, V 25-ud. - Cicero: Pro Sexto 
Roscio. - Cicero: In Verrem IV—V. - In Catilinam III. — Poesi: 
Catullus 1-2, 4-6, 9-10. Horats 2-9, 12-15. Ovid 3-7. Vergil 2-3. 
Properto 1-3. Martialis.

Til eksamen opgives: Efter Krarup og Nielsen: Latinsk Læsebog, 
stykkerne Pro Sexto Roscio, In Verrem. Efter Krarup: Rom. Poesi: 
Catullus, Horats, Ovidius 6-7, martialis.

2 nsb (AB)
Cæsar: Bellum Gallicum I, 1-16 efter M. CL. Gertz: Belli Gallici 
libri VIL - Cicero: Pro Sexto Roscio 15-33 (s. 54-58øv.). — Cicero: 
In Verrem 1-60 (s. 69-74øv.). — Cicero: In Catilinam III, 1-20 
(s. 121-28øv.). - Livius: Ab urbe condita XXIII, 1-7 (s. 236-241). 
— Ovid: Ars amatoria: Liber I, 659-80 + 705—42; Liber II, 682- 
732. - Cicero og Livius efter Latinsk Læsebog v/ Karl Nielsen og 
Per Krarup. - Ovid efter Oxford-udgaven v/ E. J. Kenney. — Sal
lust: Catilina 50,5-51 (s. 132—35øv.). - Efter Latinsk Læsebog v/ 
Karl Nielsen og Per Krarup.

2 nsc + 2 mus (PB)
Salling & Ostergaard: Cæsar, Gallerkrigen I. — Salling & Oster
gaard: Cæsar, Gallerkrigen IV. — Cicero: Sextus Roscius 50-72 
(Lat. Læs., 1964, pp. 61-65). - Cicero: Catilina I. - Romersk Poesi 
i Udvalg: Catul 1 & 3, Ovid 2, Horats 15.

OLDTIDSKUNDSKAB

2 sa (B)
Drama: Sofokles: Ødipus.

Poesi: Iliaden: I. sang, VI. sang v. 313-529, XXII. sang v. 1- 
405.

80



Prosa: Herodot ved Hastrup og Hjortsø: Kong Krøjsos, Amasis 
og Polykrates’ Ring. - Platons skrifter v.Foss og Krarup: Forsvars
talen og Menon. - Platons skrifter v. Foss og Krarup: Menon og 
Forsvarstalen.

2 nsb (B)
Drama: Sofokles: Antigone.

Poesi: Iliaden: I. sang, II. sang, XXII. sang.
Prosa: Herodot ved Hastrup og Hjortsø: Kong Krøjsos, Amasis 

og Polykrates’ Ring. - Platons skrifter v. Foss og Krarup: Menon 
og Forsvarstalen.

Følgende kunstværker er specielt gennemgået: Kleobis, Kalve
bæreren, Diskoskasteren, Doryforos, Akropolis, Olympia og vase
billeder.

2 nsc (S) 
Drama: Sofokles: Antigone.

Poesi: Iliaden: I. sang 611, II. sang 182-277, III. sang 121-244, 
VI. sang 313-529, IX. sang 89—306.

Prosa: Herodot: Kong Kroisos, Polykrates’ Ring, Xerxes’ Forbe
redelser. — Platon: Sokrates’ Forsvarstale, Kriton.

Følgende kunstværker er specielt gennemgået: Klassisk Kunst 
(Hellas): 19, 26, 30, 33, 36a-b, 42a-b, 44, 45, 46a-b, 57, 58, 59, 
60, 61-80, 114, 116, 118, 119, 120, IX, XIV, XV, XIX.

2 mx (B) 
Drama: Euripides: Elektra.

Poesi: Iliaden: I. sang, II. sang, XXII. sang.
Prosa: Herodot ved Hastrup og Hjortsø: Kong Krøjsos, Amasis 

og Polykrates’ Ring. — Platons skrifter v. Foss og Krarup: Menon 
og Forsvarstalen.

Følgende kunstværker er specielt gennemgået: Kleobis, Kalve
bæreren, Diskoskasteren, Doryforos, Akropolis, Olympia og vase
billeder.
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2 my (B)
Drama: Sofokles: Ødipus.

Poesi: Iliaden: I. sang, II. sang, XXII. sang.
Prosa: Herodot ved Hastrup og Hjortsø: Kong Krøjsos, Amasis 

og Polykrates’ Ring. — Platons skrifter ved Foss og Krarup: For
svarstalen og Menon.

Følgende kunstværker er specielt gennemgået: Kleobis, Kalve
bæreren, Diskoskasteren, Doryforos, Akropolis, Olympia og vase
billeder.

2 mz (S) 
Drama: Sofokles: Antigone.

Poesi: Iliaden: I. sang 611, II. sang 182-277, III. sang 121-244, 
VI. sang 313-529, IX. sang 89-306.

Prosa: Herodot: Kong Kroisos, Polykrates’ Ring, Xerxes Forbe
redelser. — Platon: Sokrates’ Forsvarstale, Kriton.

Følgende kunstværker er specielt gennemgået: Klassisk Kunst 
(Hellas): 26, 30, 42a-b, 44, 45, 46a-b, 55a-b, 56, 57, 58, 58, 60, 
61-80, 114, 116, 118, 119, 120. - XIV, XV, XIX.

2 mv (S)
Drama: Sofokles: Antigone.

Poesi: Iliaden: I. sang 1-363 og 487-611, II. sang 182-277, VI. 
sang 313-529, IX. sang 89-306. - Odyssen: VI. sang 1-326.

Prosa: Herodot: Kong Kroisos, Polykrates’ Ring, Xerxes Forbe
redelser. - Platon: Sokrates’ Forsvarstale, Kriton.

Følgende kunstværker er specielt gennemgået: Klassisk Kunst 
(Hellas): 7, 19, 26, 30, 42a-b, 44, 45, 46a-b, 50, 59, 60, 61-80, 91, 
113, 114, 116, 118, 119. - XIV, XV, XVI a-b, XIX.

HISTORIE

3 s a (B)
Før 1900: De to specialer: I Kirker og klostre i Danmark 1100- 
1200. - II Forsvarssagen i dansk politik 1872-84.
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Efter 1900: Gyldendals verdenshistorie, 2. udg. 3: Tyskland, 
Sovjetunionen og USA 1929—45. — Gyldendals verdenshistorie, 
2. udg. 4: eDn kolde krigs udbrud, Storm over Asien og Stabilise
ring i Europa. - S. Bay: Sovjetunionen og Vestmagterne 1945-55: 
Jalta- og Postdamkonferencerne, Berlinkrisen, Krigen i Korea og 
Tysklands genoprustning. — Kierkegaard og Winding: Nordens 
historie 2: Danmark 1920-60. - Kilder: Kaarsted og Samuelsen: 
Kilder til Danmarks historie 1920-39: Verdenskrisen og Danmark 
og grundlovsafstemningen.

Samfundslære: Bjørnsen, Bohn og Knudsen: Samfundslære: Be
folkningsforhold, Danmarks hovederhverv, den enkeltes økonomi 
og samfundets, politiske idésystemer, folkestyre, Danmarks uden
rigshandel.

3 sb (OK)
Før 1900: 1) Grækenlandshistorie: Gad I, pp. 127-144, 153-163, 
178-189. - 2) Danmarks historie fra o. 800 til o. 1340: Gad II, 
pp. 35-51, 109-139. — Kilder til Danmarks historie i 12. årh. kap. 
III, pp. 36-47. 3) Danmarks historie o. 1815 til o. 1900: Gad III, 
pp. 350-365, 390-395, 402-411, 440-458. - Kilder til Danmarks 
historie efter 1660 III, nr. 1-3, 5-6, 8, 13, 15. - Billeder til Dan
marks historie, nr. 39, 66, 74, 82—85, 90, 92, 100, 101, 147-151.

Efter 1900: Danmarks og verdens historie o. 1930 til o. 1960: 
Gad IV, pp. 248-357, 369-532. - Kilder til belysning af forholdet 
mellem Sovjetunionen og vestmagterne 1945—1955: kap. II: Kon
ferencen i Jalta, Uddrag af FN’s pagt; kap. V: »Den kolde krig« 
erklæres; kap. VIII: Krigen i Korea.

Samfundslære (ikke for elever på samfundsfaglige grene): Bjørn
sen, Bohn og Knudsen: Samfundslæren til HF og gymnasiet: Fa
milien og dens økonomi p. 13—52, Befolkningsforhold p. 53-66, 
Danmarks hovederhverv p. 67-86, Den enkeltes økonomi og sam
fundets p. 87-119, Folkestyrets opbygning og funktion p. 192-231.

3 sc (B)
Før 1900: De to specialer: 1) Kirker og klostre i Danmrak 1100— 
1200. - 2) Forsvarssagen i dansk politik 1872-84.
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To elever opgiver: Speciale II og efter Gyldendals verdenshi
storie I, 3. udg.: Hellas og efter samme 2. udg., bind II: Fra op
dagelserne til Ludvig 14.

Efter 1900: Gyldendals verdenshistorie, 3. udg., III: Tyskland, 
USA og Sovjetunionen 1929-45. - Gyldendals verdenshistorie, 
2. udg., IV: Den kolde krigs udbrud, Afkolonisering i mellemøsten 
og Afrika og Storpolitik under terrorbalancen. - Kilder: S. Bay: 
Sovjetunionen og vestmagterne 1945-55: Jalta- og Postdamkon- 
ferencerne, Churchills tale i Fulton og Den kolde krig erklæres. - 
Kierkegaard og Winding: Nordens historie 2: Danmark 1920-60. - 
Kilder: Kaarsted og Samuelsen: Danmarks historie 1920—39: Ver
denskrisen og Danmark samt grundlovsafstemningen 1939.

Samfundslære (ikke for elever på samfunds faglige grene): Bjørn
sen, Bohn og Knudsen: Samfundslæren: Den enkeltes økonomi og 
samfundets, Offentlige finanser, Pengevæsenet, Regler for er
hvervsudøvelse, Sociale forhold, Politiske idésystemer og Folke
styrets opbygning og funktion.

3 mx (HE)
Før 1900: Danmarks historie ca. 800—1375, I, s. 24-86. — Kilder til 
Danmarks hist. 1282-1340, s. 7-9, 42-46, 57-58. - Danmarks hist, 
i billeder, nr. 33, 39, 49-51, 65, 78, 78, 82-84, 86-88, 93. - Fran
krigs historie ca. 1600-1870, II, s. 67-74, 109-33, 158-59, 168-92, 
218-29. - Ludvig d. 14, s. 9-13, 26-37, 63-71, 73-78. - Den fran
ske menneskerettighedserklæring 1789 (dupi.). - Danmarks historie 
1814-1920, I, s. 200-259, 278-79, II, s. 8-37.

Efter 1900: Danmarks historie 1920-39, II, s. 51-80. - Verdens 
historie 1920-40 (speceilt Tyskland) III, s. 132—35, 141-44, 156— 
225. - Kilder til mellemkrigstidens historie, s. 62-93. - Verdens
historie 1945—65 (specielt stormagtsforholdet) IV passim. — Sov
jetunionen og Vestmagterne 1945-55, s. 38-42, 49-53, 54-64, 
83-92.

Samfundslære (ikke for elever på samfundsfaglige grene): Bor
gerrettigheder og pligter (66-72). - Regeringen og Folketinget (80- 
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97). - Skatter (115-22). - Erhvervslivet (150-207). - Økonomi og 
Politik (208-27).

3 my (HB)
Før 1900: Roms historie til tidlig middelalder, Gad I, siderne: 

193-259. - Verdens- og Nordens historie 1815— ca. 1900, Gad III, 
siderne 310-458. - Kilder til Danmarks historie IV: Af Venstres 
program 1872, Louis Pios program for »Den internationale Ar
bejderforening«, siderne 20-23. — Det kommunistiske Manifest. - 
Danmarkshistorie i billeder nr. 86, 88, 102, 230-31, 309, 310, 311.

Efter 1900: Mellemkrigstidens historie, Gad IV a, siderne: 181- 
212, 248-269, 274-312. - Hof er: Nationalsocialismen, siderne: 175, 
206, 232-33, 300, 311-316 (2. opl. 1965). - Ikke-angrebspagten 
mellem Sovjetunionen og Tyskland 1939. - Verdenshistoriske bil
leder nr. 349, 350, 369. - Efterkrigstidens historie til o. 1960, Gad 
IV b, siderne: 369-405, 440-536, 609-634, 640-652, 724-735. - 
Sv. Aa. Bay: Kilder til belysning af forholdet mellem Sovjetunio
nen og Vestmagterne, siderne: 38-41, 49-53, 59-61, 91—92.

Samfundslære (ikke for elever på samfundsfaglige grene): Øko
nomiske forhold, siderne 87-156. — Folkestyrets opbygning og 
funktion, siderne 192-232.

3 mz (OK)
Før 1900: 1) Grækenlands historie, Gads historie I, s. 127-144, 
153-163, 178-189. - 2) og 3) Danmarks og Europas (samt USA’s) 
historie fra 1815 til o. 1900, Gads historie II, s. 310-493. — Kilder 
til Danmarks historie efter 1660, IV, nr. 1-2, 6-8, 11, 13, 16. - 
Kilder til Vikingetidens historie: Karl den Store og Godfred, nr. 
5-7 (s. 22-24), Nordens handel i vikingetiden, nr. 4-7, (s. 27-30), 
Ansgars missionsvirksomhed, nr. 4 (s. 39-41), Jelling og 10. år
hundredes danmarkshistorie, nr. 2, 5-6, 10. — Billeder til Dan
marks historie (8. udg.), nr. 57, 65, 86, 284, 88, 92, 96, 97, 102, 
145-49.
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Efter 1900: Verdens og Danmarks historie o. 1930 til o. 1960, 
Gads historie IV, s. 248—357, 369-532. — Kilder til belysning af 
forholdet mellem Sovjetunionen og Vestmagterne: kap. I: Konfe
rencen i Jalta, kap. V: »Den kolde krig« erklæres, kap. VIII: Kri
gen i Korea.

Samfundslære (ikke for elever på samfundsfaglige grene): Bjørn
sen, Bohn og Knudsen: Samfundslæren for HF og gymnasiet: Be
folkningsforhold, s. 53-66; Danmarks hovederhverv, s. 67-86;Den 
enkeltes økonomi og samfundets, s. 87-119; Folkestyrets opbyg
ning og funktion, s. 192-231.

SAMFUNDSFAG

3 ssa (BN)
Lærebøger: Jan Stehouwer: Sociologi, s. 7-169. - J. Gelting m. fl.: 
Økonomi, s. 9-258. — Helge Nørgård: Nationaløkonomi, s. 261- 
65. — Erik Rasmussen: Politik, s. 9-231. — Erling Bjøl, Peter Han
sen, Niels Amstrup: Verdenspolitik, s. 7-235.

Til eksamen opgives: Jan Stehower: Sociologi, s. 58-106, 147- 
161. — J. Gelting m. fl.: Økonomi, s. 9-26, 46-102, 115-133, 163— 
76, 199-227. - Erik Rasmussen: Politik, s. 26-30, 31-37, 40-47, 
55-65, 66-154, 173-186, 196-205, 211-20, 225-29. - Bjøl, Peter 
Hansen og Amstrup: Verdenspolitik, s. 161-185, 186-233. - Marx 
og Engels: Det kommunistiske manifest, kapitel 1. - Uddrag af: 
John Stuart Mill: On Liberty. - En stemmeseddel og uddrag af 
valgloven. - Diagram over SSSR’s politiske system. - Uddrag af 
præsident Trumans erklæring af 27. juni 1950 og af sammes erin
dringer »Years of trial and hope 1946—53«. — Af: Kennedys tale 
22. oktober 1962. - Materiale vedrørende Danmarks tilslutning til 
Enhedskommandoen for Østersøområdet. - Diagrammer vedr. »the 
bank wiring room«, Stehouwer op. cit., s. 72-75. — Statistisk Årbog 
1969, tabel 350—57 og 185-88. — Nørgård: Nationaløkonomi, ta
beller ved, s. 257 og 258. - Gelting m. fl.: Økonomi, tabeller ved, 
s. 167. — Tabeller vedr. Danmarks øk. samkvem med udlandet fra
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Økonomisk Årsoversigt 1970 og Statistiske efterretninger 1970/29 
og 1970/46. - Forskellige oplysninger om den økonomiske situa
tion i Danmark i foråret 1970 og økonomisk-politiske foranstalt
ninger deroverfor. - Grundloven.

3 ssb (BH)
Lærebøger: Jan Stehower: Sociologi, s. 7-169. - Helge Nørgård: 
Nationaløkonomi, s. 15-45, 62-69, 81-84, 86-155, 215-305, 311- 
334 + i hovedtræk 334-368. — Erik Rasmussen: Politik, s. 9—231. 
- Erling Bjøl m. fl. Verdenspolitik, s. 7-235.

Til eksamen opgives: Jan Stehower:Sociologi, s. 58-106, 147-64. 
- Helge Nørgård: Nationaløkonomi, s. 81—103, 215-234, 253—265, 
270-296, 298-305, 310-333. - Erik Rasmussen: Politik, s. 78—154, 
173-195, 196-205, 211-217, 220-29. - Erling Bjøl m. fl.: Verdens
politik, s. 62-92, 105-161, 174-81. — Materiale: Kennedys tale 22. 
oktober 1962 + supplerende kilder. - Kilder til belysning af for
holdet Kina-Sovjet. - Dagsordendebat (Folketingstidende 1953/54 
III sp. 6237-63-78) (i uddrag). - Dag Hammerskjolds årsrapport 
1961 (uddrag) + supplerende kilder. — Asbjørn Eide: FN’s freds
aktioner, s. 44-66. — Artikler og tabeller om landbrugsproblema
tikken. — Diagrammer og kort: Stats- og partiorganer i Sovjet
unionen; Kort over Kina (grænseproblematikken). — Tabeller: Na
tionaløkonomi, s. 85, 96, 101, 256, 258, 320, 326; Stat. Årbog 1969, 
tab. 22, 86, 100, 134, 135, 136, 137, 185, 186, 187, 188, 195, 202, 
203, 266, 267, 268, 269, 351, 352, 354, 355, 356. - Specialet: So
ciale og politiske problemer i det moderne amerikanske industri
samfund. — (Fælles grundmateriale: Aaron Wildavski: The two 
Precidencies (Burkhardt, Krislov & Lee ed.: American Govern
ment, pp. 241-253) Gunnar Myrdal: Amerikas vej: pp. 13-18, 23- 
34, 46-62. John Kenneth Galbraith: Kontrol med krigsmagten: 
pp. 24-41. Ejler Koch: Hvordan styres USA (afsnittet: Parla
mentarisme eller magtmisbrug). Udvalgte tekster om Vietnam
oppositionen m. v.).
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3 sm (BN)
Lærebøger: Jan Stehower: Sociologi, s. 7-169. - Helge Nørgård: 
Nationaløkonomi, 1968, s. 15-41, 62-68, 81-155, 215-304, 311- 
366. — Erik Rasmussen: Politik, s. 9-231. — Erling Bjøl, Peter Han
sen og Niels Amstrup Verdenspolitik, s. 7-235.

Til eksamen opgives: Jan Stehower: Sociologi, s. 58-77, 122-143, 
147-161. - Helge Nørgård: Nationaløkonomi, s. 15-41, 86-103, 
105-123, 147-155, 215-34, 253-74, 334-38. - Erik Rasmussen: 
Politik, s. 26-30, 31-37, 40-54, 55-65, 66-154, 173-181, 196-205, 
211-217, 225-229. - Bjøl, Peter Hansen og Amstrup: Verdenspo
litik, s. 64-75, 161—185, 186-233. — Diagrammer: »the bank wiring 
room«, Stehower, s. 72-75; Diagram over SSSR’s politiske system. 
- Tabeller: Statistisk Årbog 1969, tabel nr. 22, 86, 100, 134-37, 
185-88, 195, 266-69, 351-56. — Nørgård: Nationaløkonomi ved 
siderne 95, 96, 257, 258, 270. - Om Danmarks øk. samkvem med 
udlandet Fra Økonomisk Årsoversigt 1970 og Statistiske Efterret
ninger 1970/29 og 1970/46. — Forskellige oplysninger og den øko
nomiske situation i foråret 1970 og økonomiske politiske foran
staltninger heroverfor. - Lenin: Staten og revolutionen, kap. 1 (fra 
Gyldendals Uglebøger). - Uddrag af John Stuart Mill: On Liberty. 
- Uddrag af Trumans erklæring af 27. juni 1950 samt af Truman: 
Years of trial and hope, 1946-53. — Kennedys tale 22. oktober 
1962. — Materiale vedrørende Danmarks tilslutning til Østersø- 
kommandoen. - Holger Gad: Dansk landbrug i støbeskeen (art. 
fra Jyllands-Posten). - Grundloven. — En stemmeseddel og uddrag 
af valgloven.

GEOGRAFI

3 ssa (fra 3 a og 3 b) (N)
Læst: 1. Geografi og Samfund: Axel Schon: Geografi og Samfund, 
1968. - 2. Befolkningsgeografi: P. C. Matthiessen: Demografi, 
1965. — 3. Danmarks Kulturgeografi: Viggo Hansen: Danmarks 
Kulturgeografi, 1970. — 4. Tyrkiet: A. Kiilerich: Tyrkiet, 1968. - 
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5. U.K.: C. W. Hoffmann: A Geography of Europe, 1965. — 6. 
Frankrig: C. W. Hoffmann: A Geography of Europe, 1965. 7. Øst
europa: C. W. Hoffmann: A Geography of Europe, 1965 (der er 
lagt speciel vægt på Ungarn). - Diercke Weltatlas.

Ekskursion: Viborg, Tange værket.
Tilladelse til at afholde skriftlig eksamen.

3 ssb (fra 3 b + 3 c) (FH) 
Last: 1. P. Chr. Matthiesen: Befolkningens Vækst, Kbh. 1965. - 2. 
A. Schou: Geografi og Samfund, Kbh. 1968. — 3. Danmarks Kul
turgeografi v. Viggo Hansen, Kbh. 1967. - 4. Hoffmann: A Geo
graphy of Europe. - 5. Jahrbuch der deutschen dem. Republik, 
1960. - 6. Steen B. Bocher: Italien, Kbh. 1969.- Diercke Weltatlas.

1. Demografi, befolkningsgeografi; 2. Geografi og samfund; 3. 
Danmarks Kulturgeografi; 4. England; 5. Italien; 6. Ceylon; 7. 
DDR.

Ekskursioner: 1. Østjylland. — 2. Djursland. - Emne: Vandkraft 
og fiskerierhvervet.

3 mn (fra 3 x, 3 y, 3 z) (N) 
Last: Diercke Weltatlas. - Geografi og samfund: Axel Schou: Geo
grafi og Samfund, 1968. — Jordbundslære: Kaj Hansen: Jordbund, 
klima og menneske, 1956. - Landbrugsgeografi. Uddrag fra flg. 
bøger: Howard Gregor: Geography of Agriculture, 1970; Leslie 
Symons: Agricultural Geography, 1968; Kaj Nysted: Kompendium 
over historisk landbrug.

Ekskursion: Besøg på en gård.
Tilladelse til forberedelsestid. Dispensation til at læse de an

givne emner.

3 sm (FH)
Larebøger: Geografi og Samfund. - A. Schou: Geografi og Sam
fund, Kbh. 1968. - Internationale befolkningsproblemer. — P. C. 
Matthiesen: Demografi, Kbh. 1965. — Handelsgeografi. — Aa. Aage- 
sen: Handelsgeografi, Kbh. 1964. - Hertil Diercke Weltatlas 1965 
(1970).
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Ekskursion: Midtjylland: Vandkraft og vandregulering i Midt
og Østjylland.

2 mx ('N)
Wienberg Rasmussen m. fl.: Geologi, 1965. — Jens P. Jensen: Vejret 
og Klimaet, 1968. - Viggo Hansen: Danmarks kulturgeografi, 
1965. — Gyldendals Reliefatlas, 1961. — Island. — Grundlag for 
alle: S. Thorarinsson: Island i Axel Sømme: A geography of Nor
den, s. 204-234, 1968. — Desuden 6 grupperapporter baseret i 
højere grad på primærlitteratur.

Ekskursioner: 1. Østlige Himmerland. — 2. Djursland.

2 mz + 2 my (FH)
Diercke Weltatlas, 1965. — Berthelsen m. fl.: Geologi, Kbh. 1965. - 
J. P. Jensen: Vejret og klimaet, Kbh. 1967. — Viggo Hansen: Dan
marks Kulturgeografi, Kbh. 1967. - Erhvervskulturens Hoved
former. — Kaj Nysted: Kompendium. - Selvstændig emnebehand
ling ved grupper af elever, rapport.

Ekskursion: Sønderjylland.

2 mv (FH)
Berthelsen m. fl.: Geologi, Kbh. 1965. — J. P. Jensen: Vejret og 
klimaet, Kbh. 1968. - Viggo Hansen: Danmarks Kulturgeografi, 
Kbh. 1967. - Diercke Weltatlas. — Landsplanlægning. — Kultur
geografi nr. 93 og 94. — Humlum og Nygaard: Danmarks Atlas. - 
Hertil har grupper af elever udarbejdet rapportmateriale.

Ekskursioner: 1. Midtjylland. - 2. Østjylland.

1 sa + 1 sc (FH)
Holmelund m. fl.: Gyldendals Atlas (relief). — M. Nielsen og C.
Tscherning: Geografi for sprogl. gymn., Kbh. 1965.

Ekskursioner: 1. Giber å: Måling. — 2. Midtjylland, 1 dag. — 3.
Østjylland, 1 dag.
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1 sb (N)
Martin O. Nielsen og C. Tscherning: Geografi for sprogl. gymn., 
Kbh. 1965. — Gyldendals Reliefatlas, 1961.

Ekskursioner: 1. Djursland. - 2. Østlige Himmerland.

BIOLOGI

3 sa (KB)
Simonsen og Lund: Biologi, 1966, s. 1-5, 9-12, 23-34, 36-47, 49- 
59, 71-102, 107-122, 125-149 (kursorisk), 149-151. - Krogh- 
Rehberg: Menneskets fysiologi, 1965, s. 1-78, 92-124.

3 sb (F)
Krogh-Rehberg: Menneskets fysiologi, 17. udg., 1965, s. 1-78, 92- 
100, 106—141, 152—167. — Lund og Simonsen: Biologi, 13. udg., 
1966, s. 1-5, 9-12, 23-34, 36-47, 52-59, 71-122, 149-151, 125- 
149 (kursorisk).

3 sc (KB)
Anders Munk: Biologi for sprogligt gymnasium, s. 10-34, 37-57, 
65-100, 103-112, 115-136, 140-141, 147-150, 170-180, 198-238 
(kursorisk).

3 mx + 3 my (KB)
Anders Munk: Biologi for matematisk gymnasium, 1964, s. 10-15, 
18-50, 63-98, 101-110, 112-134, 141-145, 147-150, 152-158, 
170-180, 202-231 (kursorisk), 244-248.

3 mz (F)
Anders Munk: Biologi for matematisk gymnasium, 1964, s. 10-27, 
31-46, 56-78, 84-90, 95-134, 141-145, 147-158, 170-180, 202- 
231 (kursorisk), 244-248.

3 mn (F)
Biologisk Forskning, 1970. - Graa: Biokemi, 1966.

91



KEMI

2 mfx, 2 mnx, 2 mum (PK)
Andersen, Bostrup, Halkjær, Hansen: Kemi I (2. udg.), II A-udg., 
bind I, s. 16-27, 40-52, 59-101; bind II, s. 41-48, 56-80, 86-105, 
108-114, 125-131, 174-187.

2 mjy, 2 mny, 2 mum (PH)
Andersen, Bostrup, Halkjær, Hansen: Kemi I (2. udg.), Kemi II 
(1. udg.), bind I, s. 40-58, 80-111; bind II, s. 9-51, 70-80, 86-130, 
179-186.

2 mfz, 2 mm (K)
Andersen, Bostrup, Halkjær, Hansen: Kemi I, (2. udg.), Kemi II 
(A-udg., 2. opl.), Håndbog i fysik og kemi. Bind I, s. 16-27, 59-68, 
71-77, 80-100, 105-111; Bind II, s. 9-22, 41-51, 66-80, 86-114, 
125-130, 144-151, 174-186.

2 smx (PH)
Andersen, Bostrup, Halkjær, Hansen: Kemi 1 (l.udg.), Kemi II 
(1. udg., B-udg.). Bind I, s. 35-53, 74-87, 94-103. Bind II, s. 
9-38, 50-59, 63-73, 110-120.

2 smy (KF)
Andersen, Bostrup, Halkjær, Hansen: Kemi I (2. udg.), Kemi II 
(1. udg., B-udg.). Bind I, s. 13-26, 35-56, 80-94, 101-111. Bind II, 
s. 9-38, 50-55, 63-73, 110-116.

2 mfv + 2 mnv (NK)
Andersen, Bostrup, Halkjær, Hansen: Kemi I( 1. udg.), Kemi II 
(1. udg.). Bind I, s. 18-22, 30, 54-65, 74-102. Bind II, s. 9-22, 41- 
51, 66-80, 86-108, 125-130, 174-210, 163-171.
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FYSIK

3 mfx (K)
Lærebøger: Eriksen og Sikjær: Fysik for gymnasiet I, z. ændr. udg. 
- Eriksen og Sikjær: Fysik for gymnasiet II, 5. udg. - Eriksen og 
Sikjær: Fysik for gymnasiet III, 4. udg. - Andersen, Bostrup, Hal
kjær, Hansen: Fysiske øvelser og opg. 1-3. — Andersen, Bostrup, 
Halkjær, Hansen: Håndbog i fysik og kemi. - Gyldenkerne og 
Lorensen: Astronomi for gymnasiet, 1. udg.

Til eksamen opgives: Fysik I: s. 39-44, 64-68, 74-84, 92-98. — 
Fysik II: s. 30-32, 54-67, 73-83, 90-97, 99-102, 104-105, 113- 
118, 123-130, 148-154. - Fysik III: s. 13-20, 21-25, 27, 6n-35, 
8ø, 37-39, 53-58, 66-70, 83-87, 88-89, 91-92, 99-109, 166-167, 
190-194, 214-222.

Praktiske øvelser: Dilatometret. - Atmosf. lufts normalmasse
fylde. - Kompensationsmetoden. — Linsesystemer, m. sfærometer- 
øvelse. — Wheatstones bro. — Måling af brydningsforhold. — Fysisk 
pendul. - Prytz svingningsapparat. - Rotationsenergi. - Lydens 
hastighed. - Joule’s Lov. - Lysets bøjning. — Impedansmålinger. - 
Radioaktivitet. — Triode.

3 mjy (PH)
Lærebøger: Bostrup, m. fl.: Fysik 1 for gymnasiet. - Bostrup, m.fl.: 
Fysik IIA for gymnasiet. - Bostrup m. fl.: Fysik IIIA for gymna
siet + tillæg til samme. Alle 1. udg.

Til eksamen opgives: Fra bog I: s. 22—30, 79-94. — Bog II: s. 68- 
89, 93-104, 141-147, 169-187. - Tillæg: s. 7-23, 32-47. - Bog III: 
s. 88-96, 103-108, 126-128, 160-171, 180-184, 190-194, 197-208.

Praktiske øvelser: Pyknometret. - Gay-Lussac’s 1. lov. — Kom
pensationsmetoden. - Wheatstones bro. - Kundts rør. — Prytz’s 
svingningsapparat. - Matematisk pendul. - Maxwells skive. - Be
stemmelse af e/m. - Tangensboussolen. - Gitterøvelse. - Radioak
tivitet. — Gruetzmachers bro. — Magnetfelter. — Triode med belast
ning.
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3 mfz (NK)
Lærebøger: J. K. Eriksen og S. Sikjær: Fysik for gymnasiet,! (5. 
udg); II (5. udg.); III (4. udg.). - Gyldenkerne og Lorensen: Astro
nomi for gymnasiet (1. udg.).

Til eksamen opgivees: Fysik I: s. 36—44, 74-84, 88, 92—95, 108— 
114. - Fysik II: s. 17-22, 24, 27-32, 54-67, 77-83, 88-97, 104- 
106, 123-130, 151-154, 176-178, 179-184. - Fysik III: s. 29-34, 
37-39, 48-58, 66-70, 83-87, 88-92, 94-97, 103-109, 121-124, 
183-189, 197-200, 214-222.

Praktiske øvelser: Metallers varmefylde. — Væskers varmeud- 
videlse, dilatometermetoden. — Kompensationsmetoden. - Elektro
kemiske ækvivalenter. — Samlelinse, linsesystemer. — Måling af 
brydningsforhold. - Lydens hastighed. - Rotationsenergi, faldende 
plade. - Fysisk pendul. — Undersøgelse af magnetfelter med Schur- 
holz torsionsvægt. - Millikans forsøg. - Radioaktivitet. — Lysets 
bølgeegenskaber. — Impedansmåling med Grutzmacherbro. — Tri
oden.

3 mn (K)
Lærebøger: Andersen, Bostrup m. fl.: Fysik 1, 2. opl.; Fysik 2, B- 
udg.; Fysik 3, B-udg.; Fys. øvelser og opgaver 1-3; Håndbog i 
fysik og kemi. - Elever fra 3 x og 3z har i 1 g læst Sikjær: Fysik 1.

Til eksamen opgives: Fysik 1: s. 21-28ø, 69-76, 80-87, 88-92. 
(Svarende hertil opgiver elever, der læser efter Sikjær: Fysik 1: s. 
39-44, 76-83, 88-98). - Fysik 2: s. 44-58, 62-76, 80-94, 114-120. 
- Fysik 3: s. 13-23, 25-31, 34-35, 42-45, 66-71, 72-73, 76-80, 
81-84, 88-92.

Praktiske øvelser: Boyle-Mariotte’s lov. - Lufttermometret. - 
Glødetrådens resistant. — Wheatstones bro. — Daniell-elementet 
(kun elever fra 3 x). — Kompensationsmetoden (elever fra 3 y og 
3 z). — Fysisk pendul. — Prytz svingningsapparat. - Joule’s lov. - 
Lydens hastighed. - Radioaktivitet. — Lysets bøjning.

3 sm (NK)
Lærebøger: Eriksen og Sikjær: Fysik I (5. udg.). - Andersen, Bo- 
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strup m. fl.: Fysik II, B-udg. - Andersen, Bostrup m. fl.: Tillæg til 
Fysik III. - Andersen, Bostrup m. fl.: Fysik III, B-udg. - 3 y har 
dog i 1 g læst efter Andersen og Bostrup: Fysik I.

Til eksamen opgives: Sikjær: Fysik I: s. 36-44, 77-84, 88, 92-95, 
108-114. - Andersen m. fl.: Fysik 2, B-udg.: s. 24-43, 49-58, 67- 
71, 80-87. - Andersen m. fl.: Tillæg til Fysik 3: s. 10-24, 30-47, 
54. - Andersen m. fl.: Fysik 3, B-udg.: s. 66-69, 72-75, 85-92. - 
3 y opgiver fra Fysik I: s. 10-15, 22-30, 79-92, 99-105.

Praktiske øvelser: Faste stoffers varmeudvidelse. - Væskers var- 
meudvidelse, dilatometer. - Lufttermometer. — Atmosfærisk lufts 
normalmassefylde. - Wheatstones bro. - Daniell-elementet. - Må
ling af brydningsforhold. — Newtons 2. lov (kørebane). — Jævn 
cirkelbevægelse. — Varmeenhedens mekaniske ækvivalent. — Prytz’ 
svingningsapparat. - Fysisk pendul. - Joules lov. - Tangens-bous- 
sole. - Optisk gitter. - Radioaktivitet.

MATEMATIK

3 mfx (EK)
Lærebøger: Kristensen og Rindung: Matematik I (2. udg.), II, III.

Til eksamen opg.: Bog I: IV 11-26, V, VI 25-30, 33-38 pånær 
(35.6), VII 11-25, 28-34, X. - Bog II: IV 1, 14-18, 21-23, V 1-2, 
4-8, 12-19, 41-42 pånær (1.5), (5.10), (13.5), (19.3-10), VI 15-25 
pånær (18.2-7), (23.3), VII, IX 1-13, X 1, 3-5, 7-8, 10. - Bog III: 
II 6-7, 10, 14 pånær (7.5), III 1-14, IV 2-8, 10-25.

3 mfy (IA)
Lærebøger: Kristensen og Rindung: Matematik I, II, III.

Til eksamen opgives: Bog I: Kap. I 3-8, 10-12; kap. III 28-41; 
kap. IV 1-13; kap. VI 18-27; kap. VII 3-7; kap. XIII 11-24; 
kap. XIV 1-13. — Bog 2: Kap. V 1—21, 41-42; kap. VI 1—25; kap. 
VII 1-9; kap. X 1-7*. - Bog 3: Kap. Ill 1—14; kap. IV 10-36.

4 af klassens 12 elever opgiver: Chr. Andersen: Agol I, samt 
egne programmer i stedet for * ovenfor.
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3 mjz (PS)
Lærebøger: Kristensen og Rindung: Matematik I (1. udg.), II, Ill. 
- Endvidere er der læst enkelte afsnit i Matematik I, 2. udg., ved
rørende sandhedstabeller, ækvivalensrelationer og trigonometriske 
ligninger.

Til eksamen opgives: Bog I: Kap. III 21-39; kap. IV 1-13; kap. 
V 10-15; kap. VI 24-27; kap. IX 1-6; kap. XI 8-16, 19-20, 26- 
29; kap. XIII 11-24; kap. XIV 1-4. — Bog II: Kap. IV 1—16; kap. 
V 1-17, 41-42; kap. VI 3-11, 15-20; kap. VII 1-9; kap. IX 1-15, 
22. - Bog II: Kap. II 1-10; kap. III 1-15; kap. IV 10-37; kap. V 
7-10.

3 sm (PK)
Lærebøger: Kristensen og Rindung: Matematik I (2. udg. i 3 x, 1. 
udg. i 3 y og 3 z), Matematik II, 1. udg. naturfaglig gren, Sand
synlighedsregning, 2. udg.

Til eksamen opgives: Bind I, 1. udg.: III 23—41, IV 1—13, V 10- 
15, VI 24-27, VII 3-6, XI 1-5, 8-10, 25-29, XIII 11-22, XIV 
1-7. - Bind I, 2. udg.: IV 13-26, V 1-13, VI 3-4, 8-9, 25-30, 34- 
35, VII 11-22, 28-34, IX 3-4, X 1-9. - Bind II: V 1-19, 31, 
VI 3-11, 15-21, 24-25, VII 1-3. - Sandsynlighedsregning: I 1-5, 
II 3-9, 13-19, 21-25.

3 mn (EK)
Lærebøger: Kristensen og Rindung: Matematik I (1. udg.), II ng 
samt Sandsynlighedsregning, kap. I-II.

Til eksamen opgives: Bog I: III 21-41, VI 13, (22.2), 24-27 på
nær (27.2), XI 1-5, 8-10, 15-16, XIII 11-25, XIV 1-7. - Bog II: 
V 1-2, 4-8, 11-21, 24, 31-32 pånær (12.4), (13.5), (19,10), (21.2- 
4), VI 15-25 pånær (18.4-7), (23.3), VII 2-8. - Bog III (Sandsyn
lighedsregning): I 2-4, II 2-5, 7, 10-18, 21-25, 30-31.

2 sa (GO)
Lærebøger: Bülow, Handest, Jensen m. fl.: Matematik for sprogl. 
gymn. bind 1 (1. udg.) og bind 2 (2. udg.).
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Til eksamen opgives: Bog 1: §§ 15, 17, 18, 20, 21, 22, 24, 28, 29, 
30.1, 30.2, 31. - Bog 2: §§ 1-10, 13, 14, 16, 23, 24, 25.

2 sb (PS)
Lærebøger: Bülow, Handest m. fl.: Matematik for sprogl. gymn. 
1 og 2. Egne noter om logaritme-, eksponential- og potensfunk
tioner.

Til eksamen opgives: Bog 1: §§ 1-5, 14—15, 17-18, 22.10-22.31, 
24, 27-28, 30-30.35, 31.-Bog 2:§§ 4-6, 8-10, 13-15.5, 20, 23-28.

2 s c (NF)
Lærebøger: Bülow, Handest m. fl.: Matematik for sprogl. gymn. 1 
og 2, 1. udg.

Til eksamen opgives: Bog 1: §§ 7-11,15, 17-18, 22-24, 28, 30 
(pånær 30.3°-30.46), 31. - Bog 2: §§ 1-10, 13-14, 16-17, 20, 
23-25.

Eksamensopgivelser
Realeksamen

DANSK (S)

Større værker: Kielland: »Garmann og Worse«. — Hansen: Martin 
A. Hansen fortæller.

Litteraturprøver: Jakobsen, Jansen, Kabel, Paaske: Litteratur 
2—3, 1965. — Engelske Socialister. — Reklameskibet. — Vædderen. — 
Solsikke-haven. - Tusten. — Brændende Europa. - Gæsten. - H. C. 
Branner: »Røde Heste i Sneen«, 1966. - Hannibals træsko.

Lærebog: Leif Busk: Sproglig Forståelse, 1964.

MATEMATIK (GO)

Læst i 3 r: Bo Andersen m. fl.: Realskolens regning og matematik 
for 3. real, kap. 1-10, 12-14. Til eksamen opgives kap. 3-9, 12.
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ENGELSK (AK)

Intensivt opgives: Brier og Young: The Tortoise 5, Gyld. 1965. — 
The man who knew how, p. 35-49. — Local boy makes good, p. 
50-68. - Colder than charity, p. 69-76. - The Screever, p. 77-83.

Ekstra Irest: Samme bog, p. 7-24, 91-97, 136-45, Gyde Poulsen 
og Hvid: What a Life, Munksg. 1965, p. 9-28, 43-52, 61-112. 
Desuden er benyttet Fundamental English 5 og H. Frost: Engelske 
ekstemporaltekster for 3. real, Munksg. 1966.

TYSK (AB)

Intensivt opg.: Deutsch lesen og lernen IV ved A. Rossen og E. 
Byrith: Zuckmayer. Der Hauptmann von Köpenick, 20. juli 1944, 
Kenn: Heimkehrer, Deutschland heute, Böll: Geschäft ist Geschäft, 
Borchert: Nachts schlafen die Ratten doch. Signal-Bücherei: Paul 
Schallück: Lakrizza und andere Erzählungen: Wir sind ja auch 
bald drüben, s. 88-104.

Ekstensivt læst: Manfred Gregor: Die Brücke efter Neue Deut
sche Texte.

GEOGRAFI (FH)

St. B. Bøcher, T. Holm: Geografi, Land og virke 3, s. 9-79 med 
tilh. regioner. — 1. Guineakystlandene, s. 81—88. - 2. Den nære 
orient, s. 89—99. - 3. Forindien, s. 99—111.

NATURLÆRE (KF)

S. H. Bo, MogensPihl m. fl.: Realskolens fysik og kemi 3. real (2.
udg., 4. opl): Hele bogen.

98



HISTORIE (HT)

Historiebogen for 3. real ved Knud Andersen (1966) s. 7-23, 36- 
89, 113-171. Samfundskundskab: Keller Hansen og Viggo Peder
sen: Samfundslære (1963): s. 9-55, 63-65, 73-80, 91-134.

BIOLOGI (F)

Mogens B. Lange og Ingolf Leth: Biologi for realafdelingen 2,1963.

FRANSK (SJ)

Intens, lasst: »Aladin et la lampe merveilleuse«, s. 5-52. Lærebog: 
Mauger: »Cours de la langue et de civilisation francaise I«.

Viby J. i april 1971.
Jens Ahm, rektor
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